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będzie bezpieczniej na sadowej
Powoli dobiega końca budowa chodnika, który 
zwiększy bezpieczeństwo sąsiadów Giełdy Kwiatowej.

bezzębny gks
Inauguracja rundy wiosennej na Stadionie 
Miejskim wypadła poniżej oczekiwań..

szkolorze przajom Ślonskowi
Rusza kolejna edycja konkursu wiedzy  
o regionie „Silesia Incognita”.4 1411
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tuż po agresji rosji na ukrainę mieszkańcy tychów rozpoczęli akcję pomocy walczącym i uciekającym przed wojną.

nr 9/745

tyszanie pomagają

strona 3
reklama

Ka
m

il P
es

za
t

WilkoWyje 
protestują
Rada Osiedla Wilkowyje zorgani-
zowała 21.02 spotkanie z miesz-
kańcami na temat budowy Zakła-
du Odzysku Energii (ZOE). Sala 
gimnastyczna Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego nr 1 wypełniła się 
do ostatniego miejsca, pojawiły 
się banery „Nie dla ZOE, Nie dla 
spalarni”, „Protest mieszkańców, 
ZOE = Spalarnia”.

Niemal od początku spotka-
nia mieszkańcy głośno protesto-
wali przeciwko budowie zakładu. 
Przed spotkaniem na adres Rady 
Osiedla wpłynęło ok. 60 pytań 
internautów, zadawano je także 
podczas spotkania. str. 8‑9
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bohaterka tygodniaz drugiej strony...

Zapiski cZasóW Wojny
W ubiegłym tygodniu wybuchła wojna. Nie jakaś tam „operacja 
specjalna”, jak chce to nazywać Putin, ale regularna wojna. Strze-
lają, wystrzeliwują rakiety, wjeżdżają czołgami i opancerzonymi 
transporterami, zamierzają zdobywać stolicę – to jaka to opera-
cja? To wojna! Co prawda nie u nas, ale całkiem blisko, u sąsiada. 
Po prawie osiemdziesięciu latach względnego spokoju w Europie 
jedno państwo napada na drugie. Kto się tak naprawdę tego spo-
dziewał?

*
Mam w Ukrainie znajomych. Czterech fantastycznych chłopaków, 
śpiewających w kwartecie Akord z Tarnopola, którzy lubią Tychy, 
bo wiele razy tu przyjeżdżali i śpiewali. Co prawda wojna jeszcze 
dość daleko od nich, to piszemy do nich, żeby się trzymali. Odpi-
sują, że dziękują za wsparcie.

*
Na całym cywilizowanym świecie oburzenie. W telewizorze widzę, 
jak polski premier nazywa Putina bandytą i mordercą. To dobrze, 
ale po co raptem kilka tygodni temu ten sam premier pojechał 
do Madrytu, żeby spotkać się z poplecznikami tego bandyty i mor-
dercy? Dlaczego ściskał się z politykami, którzy jedzą rosyjskiemu 
przywódcy z ręki. Wie o tym cały świat, więc czy możliwe, że nasz 
premier tego nie wiedział?

*
Polskie społeczeństwo reaguje wspaniale. Z godziny na godzinę 
przybywa miejsc, gdzie można dostarczać pomoc dla Ukraińców. 
Podobnie jest w Tychach. Pomocy tyle, że jej organizatorzy nie na-
dążają z przygotowywaniem magazynów, gdzie można by ją po-
mieścić. Choć zdarzają się i tacy, którzy robią przy okazji wiosenne 
porządki w szafach i przynoszą dla Ukraińców stare kąpielówki czy 
halloweenowe przebrania, ale wierzę, że to margines.

*
Mnożą się informacje o gotowości przywiezienia z granicy i za-
kwaterowania u siebie uchodźców. Czytam, że mój kolega, znany 
tyski artysta pojechał i przywiózł do siebie trzyosobową rodzinę. 
Szacun, Lechu! Jest takich wielu. Na probostwo przy kościele św. 
Maksymiliana Kolbe na osiedlu Z-1 proboszcz Grzegorz Strzelczyk 
przygarnął ośmioro uchodźców. Proboszczu, akurat po księdzu się 
tego spodziewałem. Brawo!

*
Przez messengera łączymy się z jednym z chłopaków z kwartetu 
Akord. W niczym nie przypomina artysty we fraku, jakim go zna 
tyska publiczność. Jest nieogolony, zmęczony, po nocy spędzonej 
w piwnicy. Mówi, że następnego dnia z kolegami z zespołu idą 
do tamtejszego WKU dowiedzieć się, jakie Ojczyzna ma dla nich 
zadania. Piszę sms-a do drugiego z chłopaków. Najpierw dziękuje 
wszystkim Polakom za wsparcie i pomoc, ale potem puszczają mu 
nerwy i cyrylicą wysyła mi stek przekleństw pod adresem Moskali 
i ich szefa.

*
Czytam, że rosyjskie media cytują polskiego posła Konfederacji, 
niejakiego Brauna, który przybywających z Ukrainy do Polski na-
zywa „nachodźcami”, a skandalem jest dla niego to, że polscy le-
karze pomagają Ukraińcom. Zastanawiam się co na to tak me-
dialnie aktywni do niedawna tyscy konfederaci? Na profilu cisza. 
Wstydzą się?

*
Na meczu I ligi na stadionie Miejskim w Tychach piłkarze, tre-
nerzy i sędziowie robią wspólne zdjęcie z ukraińską flagą. W tym 
czasie kilka tysięcy ludzi na trybunach krzyczy o „ruskiej kur…” 
i nawołuje, żeby z Putinem robić to samo, co z PiS w słynnym oś-
miogwiazdkowym przesłaniu. Reprezentacje Polski, Szwecji i Czech 
odmawiają gry przeciw Rosji w barażach o mundial, a tymczasem 
międzynarodowa federacja FIFA nakazuje im grać – co prawda bez 
hymnu, flagi i pod inną nazwą – ale grać. W czasie wojny bawić się 
piłką z najeźdźcą, który straszy świat bronią nuklearną…

*
Dostaję maila od Klubu Gazety Polskiej w Tychach, że 3 marca 
o godz. 18 organizuje on pod pomnikiem Niepodległości w Parku 
Miejskim Solidarności „pikietę w poparciu dla walczącej Ukrainy”. 
Ten sam KGP zorganizował kilka dni temu w Mediatece wystawę 
w hołdzie m.in. Łupaszce, który – według świadectw wielu ludzi – 
robił przed laty to samo, co teraz robi Putin: napadał, palił wioski, 
strzelał do kobiet i dzieci.
Nie do końca potrafię zrozumieć ten świat.

WIECZOREK

– co roku skŁadaM 
projekt, ale Muszę 
się przyznać, 
że w pierwszej edycji 
nie zŁożyŁeM wniosku, 
ale zaangażowaŁeM 
się w proMocję placu 
zabaw na osiedlu c 
na skwerze starego 
alojza, który zŁożyŁ 
andrzej dobrzyniecki 
– Mówi jacek celiński. 
od tego czasu 
regularnie borę udziaŁ 
Możliwe we wszystkich 
spotkaniach 
i do każdego budżetu 
skŁadaM wnioski 
– dodaje.

Jak wspomina pan Jacek, na po-
czątku Budżet Obywatelski był 
mało popularny i niewiele ty-
szan o nim wiedziało. Przy pro-
mocji pierwszego projektu, agi-
tując za głosowaniem, chodził 
z przedstawicielami administra-
cji albo wspólnoty mieszkanio-
wej, aby być bardziej wiarygod-
nym. Wówczas oddanie głosu 
nie było łatwe jak dziś. Aktual-
nie głosy oddaje się za pośredni-
ctwem strony razemtychy.pl lub 
w specjalnie przygotowanych 
do tego mobilnych punktach. 
– Dużo się zmieniło na lepsze. 
Przede wszystkim udało się roz-
propagować tę fantastyczną ak-
cję i uświadomić mieszkańcom, 
że mają realny wpływ na swoje 
otoczenie. Kiedyś, zbierając gło-
sy, musiałem się grubo naprosić 
i natłumaczyć, co to jest Budżet 
Obywatelski i na jakich zasa-
dach działa. Dziś wciąż sporo 
osób nie interesuje się tą formą 
samorządności, ale sam widzę, 
że przez te osiem edycji doko-
nał się ogromny postęp w świa-
domości mieszkańców. Osoby 
starsze wciąż bywają nieufne, 
ale to dobrze, biorąc pod uwa-
gę skalę oszustw, o jakich się 
słyszy – ocenia mieszkaniec 
osiedla C.

Pan Jacek również chwali sobie 
bardzo współpracę z Wydziałem 
Spraw Społecznych i Zdrowia, 
który odpowiada za realizację 
Budżetu Obywatelskiego. – Pro-
szę się nie bać i ubierać swoje 
pomysły we wnioski – zachęca. 
– Panie, które koordynują Bu-
dżet Obywatelski, mają świetne 
podejście i wielokrotnie poma-
gały mi. Liczy się dobry pomysł. 
Nie trzeba być architektem czy 
znać się na prawie budowla-
nym. Od tego są specjaliści, któ-
rzy projekt opiniują. W moim 
mniemaniu Budżet Obywatel-
ski to jest forma komunikacji 
o naszych potrzebach. Komuni-
kujmy je, bo dzięki temu anga-

żujemy osoby z odpowiednimi 
kompetencjami do polepszania 
naszego miasta. Mój 13-letni syn 
już składa wnioski do budżetu. 
To naprawdę nic trudnego – do-
daje pan Jacek.

Dzięki działaniom pana Ja-
cka na osiedlu C powstały m.in. 
trzy wiaty na odpady oraz wspo-
mniany plac zabaw. Na zgłoszo-
ne przez niego projekty głosowa-

ło setki tyszan. – Samo złożenie 
projektu to zaledwie półmetek. 
Kolejnym etapem jest jego pro-
mocja. Urząd udostępnia gotowe 
grafiki, plakaty i nakładki na me-
dia społecznościowe, które można 
edytować pod swój pomysł i roz-
powszechniać. To bardzo ważny 
etap Budżetu Obywatelskiego, 
gdyż uświadamia mieszkańcom 
potrzeby lub problemy, które ktoś 

zauważył. Sam kilkakrotnie zgła-
szałem jeden projekt do skut-
ku. Nie zrażałem się pierwszym 
niepowodzeniem i próbowałem 
po raz kolejny. W końcu udało się 
przekonać wystarczającą ilość ty-
szan i powstały nowe wiaty na na-
szym osiedlu. Niestety, ktoś posta-
nowił jedną z nich spalić. Trudno 
zrozumieć takie zachowanie – do-
daje. kaMil peszat ●

Wnioski składam 
do skutku

Jacek Celiński angażował się w Budżet Obywatelski już od pierwszej edycji. Dzięki 
jego staraniom powstał m.in. plac zabaw na Skwerze Starego Alojza. 
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samOrZąDOWcy POmagają

Prezydent Tychów Andrzej Dziuba poinformował w mediach społecznościowych o decyzjach podję-
tych w sprawie uchodźców z ukrainy.
Zakończyliśmy właśnie kolejne spotkanie samorządowców z Wojewodą Śląskim dotyczące obecnej 
sytuacji na granicy polsko-ukraińskiej oraz planowanych działaniach. Najważniejsze informacje:
• Samorządy zajmą się organizacją pomocy dla wszystkich przyjeżdżających do miasta uchodź-

ców. Pomoc będzie kompleksowa od zakwaterowania, wyżywienia po pomoc psychologiczną. 
W najbliższych dniach zostaną podpisane umowy w tym zakresie między samorządami i Woje-
wodą.

• Pomoc będzie dotyczyła wszystkich osób, które przyjechały z ukrainy po 24.02 (nie wcześniej). 
Policja będzie pomagała nam to weryfikować.

• Osoby, które do nas trafią będą objęte także bezpłatną opieką medyczną (w tym szczepieniami).
• Samorządy zajmą się także organizacją nauki języka dla dzieci pochodzących z ukrainy.
• Wkrótce podamy numer telefonu pod którym będzie można zgłaszać wszystkie osoby, które 

uciekając z ogarniętej wojną ukrainy do Tychów przyjadą (będzie to także kontakt dla tych osób).
• Jeśli chodzi o pomoc materialną to Wojewoda ma przekazać informacje dotyczące tego, co jest 

potrzebne na granicy, jak poszczególne rzeczy mają być pakowane, ale też czego nie wolno 
przekazywać. Wszystko po to, by pomoc humanitarna na granicy była skoordynowana. To nie-
zwykle ważne Przy granicy powstanie centralny magazyn, z którego będzie kierowana pomoc 
na ukrainę.
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Mieszkańcy naszego 
Miasta zaangażowali 
się w poMoc uciekającyM 
przed wojną 
obywateloM ukrainy. 
od czwartku w punkcie 
poMocy cudzozieMcoM 
urywają się telefony, 
zaŚ skrzynki eMailowe 
zapeŁniają się ofertaMi 
poMocy. na Miejscu 
organizowane są paczki 
z produktaMi pierwszej 
potrzeby.

Również Urząd Miasta Tychy 
solidaryzuje się z Ukrainą, nie 
tylko symbolicznie. Tyscy samo-
rządowcy m.in. wskazali setki 
miejsc do dyspozycji wojewody 
oraz uruchomili adres wolonta-
riat@razemtychy.pl, gdzie można 
zgłaszać chęć pomocy. Ponadto 
działa grupa facebookowa Tychy 
dla uchodźców z Ukrainy.

Pomoc humanitarna dla oby-
wateli Ukrainy jest w całości 
koordynowana przez rząd pol-
ski. Podstawowe informacje dla 
uchodźców znajdują się na rzą-
dowej stronie gov.pl. – Jesteśmy 
po spotkaniu z Wojewodą Ślą-
skim, na którym przedstawił 
on sytuacje na granicy polsko-
ukraińskiej oraz poinformował 
o działaniach podejmowanych 
przez stronę rządową – przekazał 
za pośrednictwem mediów spo-
łecznościowych Andrzej Dziu-
ba, prezydent Tychów. – Zgod-
nie z informacjami przekazanymi 
na spotkaniu, w przygotowaniu 
są wytyczne dla samorządów 
i organizacji pozarządowych do-
tyczące zasad organizowania po-
mocy materialnej (m.in. zbiórek) 
– zapewnił prezydent.

Wojewoda poinformował rów-
nież, że uchodźcy z Ukrainy będą 
kierowani z punktów recepcyj-
nych do poszczególnych miej-
scowości przez służby państwowe 
i Straż Graniczną. Urząd Woje-
wódzki uruchomił też numer tel. 
pod którym obywatele Ukrainy 
mogą uzyskać informacje na te-
mat legalizacji pobytu (+48 32 
606 32 32). – Podczas spotkania 
złożyliśmy deklarację gotowo-
ści pomocy obywatelom Ukrai-
ny szukającym schronienia przed 
wojną. Jako Miasto Tychy wska-
zaliśmy kilkaset miejsc do dyspo-
zycji wojewody. Dziękuję miesz-
kańcom za wszystkie deklaracje 
pomocy Ukrainkom i Ukraiń-

com. Wszystkich, którzy chcieli-
by w jakikolwiek sposób pomóc 
w związku z sytuacją na Ukrainie, 
proszę o zgłaszanie chęci na adres 
mailowy wolontariat@razemty-
chy.pl – dodał prezydent Andrzej 
Dziuba. Informacje dotyczące 
legalizacji pobytu cudzoziemcy 
mogą również uzyskać mailowo, 
pisząc na adres: cudzoziemcy@
katowice.uw.gov.pl.

Baza firm i osób
Urząd Miasta Tychy tworzy bazę 
osób i firm chcących zaangażo-
wać się w bezpośrednią pomoc 
obywatelom Ukrainy. Wspar-
cie może dotyczyć takich ob-
szarów jak: noclegi, transport, 
żywność, ubrania, środki czy-
stości, pomoc rzeczowa, pomoc 
medyczna, oferty pracy, tłuma-
czenia, pomoc prawna i wolon-
tariat na miejscu. Zgłaszając się 
pod adres wolontariat@razem-
tychy.pl wystarczy podać infor-
macje o zakresie proponowanej 
pomocy oraz dane kontaktowe. 
Miejski Rzecznik Konsumentów 
w Tychach przypomina, że decy-
dując się na wsparcie interneto-
wych zbiórek, przede wszystkim 
tych finansowych, warto pamię-
tać, by upewnić się, że zbiórka 
została zatwierdzona na portalu 
zajmującym się zbiórkami oraz 
sprawdzić czy fundacja, któ-
rą chcesz wspomóc, rzeczywi-
ście istnieje (zweryfikuj numer 
KRS w wyszukiwarce Minister-
stwa Sprawiedliwości). Obecnie 
obowiązuje 3. stopień zagroże-
nia przestrzeni cyfrowej, który 
oznacza wzmożone zagrożenie 
atakami w cyberprzestrzeni. Na-
leży zwrócić szczególną uwagę, 
na to co robimy w sieci, co prze-
syłamy znajomym. Ostrożność 
należy zachować również w przy-
padku linków internetowych 
otrzymywanych w smsach czy 
e-mailach.

pomoc musi być dobrze 
skoordynowana
– To ważne, aby pomoc było 
skoordynowana – mówi Maciej 
Gramatyka zastępca prezyden-
ta do spraw społecznych. – Ty-
szanie jednoznacznie pokazali, 
że chcą pomagać. Pierwszego 
dnia uruchomienia programu 
wolontariuszy zarejestrowało się 
prawie sto osób. Przestrzegam 
jednak wszystkich przed emo-
cjonalnym działaniem. Kupo-

wanie pieczywa czy przywożenie 
na zbiórki jedzenia jest bardzo 
szlachetne. Jednak nie wszystkie 
produkty, czy odzież, nadają się. 
Pieczywo ma stosunkowo krót-
ką datę przydatności, a wietrze-
nie garderoby z niepotrzebnych 
rzeczy też nie jest najlepszym 
pomysłem. Przed jakimkolwiek 
działaniem proszę się z nami 
skontaktować. Ważne jest, aby 
tę szlachetną energię i potrze-
bę niesienia pomocy nie zmar-
nować i koordynować, by przy-
niosła możliwie jak największy 
pożytek, bo stawką jest przecież 
ludzkie życie. Dlatego tworzymy 
bazę osób i firm, dlatego jeste-
śmy w stałym kontakcie z Punk-
tem Pomocy Cudzoziemcom, 
któremu udostępniliśmy miejsca 
przeznaczone na magazyn, dla-
tego jesteśmy w stałym kontak-
cie z wojewodą, któremu odda-
liśmy się do dyspozycji. Wszak 
to strona rządowa jest odpowie-
dzialna za prowadzenie pomo-
cy uchodźcom – mówi zastępca 
prezydenta.

W pup też gorąco
W 2021 roku Powiatowy Urząd 
Pracy wydał 4974 oświadczeń 
o powierzeniu wykonywania 
pracy cudzoziemcowi. Lwia część 
z nich to Ukraińcy. – W styczniu 
zarejestrowaliśmy kolejnych 399, 
zaś w lutym już 545 oświadczeń 
– mówi Dorota Otok dyrektor 
PUP w Tychach. – Od czwartku 
naszym priorytetem jest wydawa-
nie takich zaświadczeń obywate-
lom Ukrainy. To oświadczenie re-

alnie pomaga opuścić kraj. Robi-
my to w trybie pilnym – dodaje.

punkt pomocy Cudzoziemcom
Od czwartku Punkt Pomocy Cu-
dzoziemcom działa przez całą 
dobę. Prowadzi go Oksana My-
tiai, która również jest prezesem 
fundacji Międzynarodowe Cen-
trum Pomocy Psychologicznej. 
Placówka powstała 4 listopada 
ubiegłego roku we współpracy 
z Urzędem Miasta Tychy. Miała 
pomagać cudzoziemcom, którzy 
postanowili osiedlić się w naszym 
mieście na stałe. Od minione-
go czwartku funkcjonuje raczej 
jako baza przeładunkowa. Urząd 
Miasta Tychy oddał do dyspozy-
cji PPC dwa miejsca, które służą 
za magazyn (sąsiadujące prze-
strzenie byłego domu kultury 
przy placu św. Anny 4 oraz bu-
dynek MOSiR przy ul. Andersa 
22). Do tych lokalizacji przywo-
żone były przez mieszkańców Ty-
chów najpotrzebniejsze produkty. 
Są to przede wszystkim: butelki 
do karmienia, mleko modyfiko-
wane, pampersy, ciepłe ubrania 
dla dzieci, podkłady, kubki jedno-
razowe, talerzyki, sztućce, cukier, 
herbata, mleko, worki na śmieci, 
soki, chleb, pasztety, konserwy, 
koce, termosy, bandaże, tabletki 
przeciwbólowe, leki, przeciwgo-
rączkowe i przeciwzapalne, woda 
oraz kartony do pakowania.

Pojawiliśmy się tam z samego 
rana, licząc na spokojną rozmo-
wę z Oksaną Mytiai. Zastaliśmy 
ją z jednym telefonem przy uchu, 
a drugim w ręce odpisując na wia-

domości. Kilkanaście osób zaanga-
żowało się w segregację na katego-
rie darów, które później pakowane 
są w kartony. Co jakiś czas pod-
jeżdżał samochód dostawczy, 
by zaraz ruszyć w stronę grani-
cy. – Prowadzę firmę i potrzebuję 
„dostawczaka” na co dzień – mówi 
nasz rozmówca. – Bez zastano-
wienia zgłosiłem się do pomocy 
i będę kursował tak długo, jak bę-
dzie trzeba – dodaje. Zaraz pod-
jeżdża SUV wypełniony po brzegi 
plastikowymi sztućcami. – Goście 
nie przyszli na grilla – żartuje inna 
tyszanka i zabiera się za przeładu-
nek. – Bardzo mi przykro z powo-
du tej wojny – mówi starsza kobie-
ta, która akurat przechodziła obok. 
Słysząc to, pochodzący z Ukrai-
ny Artur podszedł do obcej so-
bie kobiety i z czułością przytulił. 
W jego szczerym objęciu pani po-
została zdecydowanie dłużej, niż 
wymagałaby tego zwykła kurtu-
azja. – Przyjechaliśmy z pamper-
sami i tak zostaliśmy, by pomóc 
w segregacji. To już będzie kilka 
godzin – z uśmiechem przyznaje 
para tyszan.

Pomieszczenia PPC w bardzo 
szybkim tempie wypełniły się po-
trzebnymi produktami. – Wiedzia-
łam, że otrzymamy od tyszan po-
moc, ale jej skala przerosła moje 
największe oczekiwania – mówi 
Oksana Mytiai, która zrobiła so-
bie chwilową przerwę od telefonu. 
Kobieta przez ostatnie trzy doby 
sypia po kilka godzin, zresztą jak 
większość pracujących tutaj wo-
lontariuszy. – Te osoby po pro-
stu przyszły z ulicy, chcąc po-
móc. Wielu z nich widzę po raz 
pierwszy w życiu. Są z nami Po-
lacy, Ukraińcy i Rosjanie. Pracu-
jemy ramię w ramię. Utworzyli-
śmy grupę na facebooku Tychy 
dla uchodźców z Ukrainy (Тихи 
для біженців з України), gdzie 
postujemy, co najbardziej jest po-
trzebne oraz gdzie tyszanie mogą 
oferować swoją pomoc, zaś Ukra-
ińcy informować o swoich po-
trzebach. Tam proszę szukać in-
formacji, gdyż znajdą państwo 
odpowiedzi na większość swoich 
pytań – odpowiada jednym tchem 
i wraca do pracy. Wiele godzin 
później udało nam się porozma-
wiać trochę dłużej. – To, co sta-
ło się w Tychach i w sumie w całej 
Polsce, daje nam nadzieję. Ta ska-
la pomocy zwykłych obywateli jest 
bardzo budująca. Moja rodzina 
jest jeszcze na Ukrainie (rozmo-

wa z 26 lutego – przyp. red.) i sta-
ra się przyjechać do Polski. Kolejki 
na granicy jednak sięgają 80 km. 
Wielu Ukraińców wyjechało z Ty-
chów, by walczyć w obronie ojczy-
zny. Wielu zaproponowało darmo-
we usługi transportowe. Tylko dziś 
wysłaliśmy 14 busów i 15 aut oso-
bowych, zapakowanych po brzegi 
najpotrzebniejszymi produktami. 
Prócz produktów dla cywili zbiera-
my również przydatny asortyment 
dla tych, którzy walczą. Są to głów-
nie krótkofalówki, latarki mocne 
powyżej 30 m, latarki które mon-
tuje się na kasku, czołówki, bate-
rie AAA oraz inne, skarpetki mę-
skie, powerbanki, apteczki, kamery 
termowizyjne, lornety, jedzenie 
w puszkach metalowych.

W pomoc dla Ukrainy zaan-
gażowała się również tyska wo-
kalistka, znana choćby z finału 
The Voice Senior, Raisa Miszte-
la. – Przede wszystkim przestrze-
gam przed panującą dezinforma-
cją. To jest straszne, jak można 
człowieka zmanipulować. Moja 
kochana mama została na Ukra-
inie. To jest kobieta w bardzo 
podeszłym wieku – łamiącym 
się głosem opowiada pani Raisa. 
– Ona ma dostęp tylko do rosyj-
skiej telewizji i myśli, że wojska 
rosyjskie faktycznie ratują Ukrai-
nę. Mój wieloletni kolega od pod-
stawówki napisał do mnie, że po-
winnam zorganizować w Polsce 
koncert dla Donieckiej Republiki 
Ludowej (21 lutego 2022 niepod-
ległość republiki została uznana 
przez Federację Rosyjską, która 
atak na Ukrainę tłumaczy obroną 
obywateli DRL przed ukraińskimi 
nazistami – przyp. red.). Nawet 
mi groził, gdy w swoich mediach 
promowałam pomoc dla Ukrainy 
pod flagą niebiesko-żółtą – doda-
ła tyszanka.

Przeglądając media społecz-
nościowe tyszan można było 
zaobserwować zalew barwami 
niebiesko-żółtymi: radni, spor-
towcy, artyści, społecznicy, sa-
morządowcy, dyrektorzy, preze-
si i zwykli mieszkańcy wyrazili 
swoją solidarność z zaatakowa-
nym przez agresora państwem. 
Inaczej niż w przypadku polskich 
dzików, wraz z facebookowymi 
nakładkami pojawiła się realna 
pomoc. Magazyny wypełniły się 
już pierwszego dnia, busy kursują 
codziennie. Tychy to dobre miej-
sce dobrych ludzi.
kaMil peszat ●
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tyChy – miejsCe doBryCh ludzi
tyszanie ofiarnie poMagają POTRZEbuJącyM uchODźcOM. 
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kondolencje

o tyM, że przylegająca 
do tzw. gieŁdy 
kwiatowej ulica 
sadowa nie należy 
do najbezpieczniejszych 
w tychach, wiadoMo 
byŁo od dawna. 
w ostatniM czasie 
probleMy, związane 
z uciążliwoŚcią gieŁdy 
dla Mieszkańców 
sadowej i przylegŁych 
ulic kasztanowej 
i akacjowej staŁy 
się jeszcze bardziej 
dokuczliwe, w związku 
z fakteM, iż handlowcy 
rozszerzyli Miejsca 
swojej dziaŁalnoŚci 
także na chodnik.

mieszkańcy proszą
W połowie ub. roku mieszkańcy 
wystosowali do przewodniczą-
cego Komisji Gospodarki Prze-
strzennej i Infrastruktury Rady 
Miasta Sławomira Sobocińskie-
go oraz radnego Józefa Twardzika 
pismo, w którym czytamy: „Przy 
ulicy Sadowej działa Giełda Kwia-
towa. Stanowi ona utrudnienie 
dla mieszkańców ulic Sadowej, 
Kasztanowej i Akacjowej, które 
polega na prowadzeniu handlu 
na jezdni i chodniku ulicy Sado-
wej. Poza tym klienci giełdy par-
kują samochody z obu stron uli-
cy Sadowej, od skrzyżowania z al. 
Bielską do skrzyżowania z ul. Ja-
worową, blokując przejazd nie tyl-
ko dla mieszkańców ale również 
dla służb ratunkowych. Stanowi 
to zagrożenie dla życia i zdrowia 
mieszkańców tych ulic.

Wzdłuż części ulicy Sadowej 
nie ma chodnika, a tam gdzie on 
jest, prowadzi się na nim handel. 
Mieszkańcy, w tym dzieci uczęsz-
czające do szkoły podstawowej, 
przeciskają się między stojącymi 
i jadącymi samochodami. Stano-
wi to bezpośrednie zagrożenie dla 
ich życia i zdrowia. Prosimy o na-
tychmiastowe podjęcie kroków 
zapewniających bezpieczeństwo 
oraz przedstawienie komplekso-
wego rozwiązania problemu”.

radni reagują
Pochodną pisma mieszkańców 
były dwa wnioski do prezydenta 
Tychów. Pierwszy z nich, złożony 
przez Klub Radnych PiS, dotyczył 
„ujęcia w planach inwestycyjnych 
i budżecie miasta zadania, pole-
gającego na przebudowie ul. Sa-
dowej z budową chodników dla 
pieszych”. Drugi, nieco bardziej 
konkretny, złożył na Komisji 
Gospodarki Przestrzennej i In-
frastruktury w dniu 21 czerwca 
ub. roku radny Józef Twardzik. 
Treść wniosku brzmiała: „Komi-
sja wnioskuje do Prezydenta Mia-
sta o wprowadzenie zmiany w bu-
dżecie miasta na rok 2021 (…) 
w kwocie wystarczającej na doko-
nanie przebudowy i modernizacji 
ulicy Sadowej wraz z chodnikami 
oraz wprowadzenie nowej orga-
nizacji ruchu”. Wniosek uzyskał 
jednogłośne poparcie komisji.

mzuim odpowiada
W lipcu 2021 roku do wniosku 
komisji ustosunkował się dyrek-
tor Miejskiego Zarządu Ulic i Mo-
stów w Tychach, Artur Kruczek. 
„W odpowiedzi na Państwa wnio-
sek (…) odnośnie ul. Sadowej 
– budowa brakującego chodnika 
ul. Sadowej od ul. Kasztanowej 
do łącznika ul. Grota-Roweckie-
go wymaga opracowania uprosz-
czonej dokumentacji projektowej 
uwzględniającej między innymi 
kwestię odwodnienia. MZUiM 
zleci wykonanie takiego opraco-
wania, a budowa chodnika będzie 
mogła być zrealizowana w 2022 
roku. Trwają też prace nad zmia-
ną organizacji ruchu” – czytamy 
w piśmie dyr. Kruczka.

Jednocześnie MZUiM wystą-
pił do Straży Miejskiej o podjęcie 
działań, mających na celu wyeli-
minowanie nieprawidłowego po-
stoju związanego z prowadzeniem 
działalności handlowej. Artur 
Kruczek zwraca uwagę iż ozna-
kowanie ul. Sadowej jako strefę 
zamieszkania uprawnia kierow-
ców do postoju tylko i wyłącznie 
w miejscach do tego przeznaczo-
nych.

słowo się rzekło
Obietnica dyrektora Miejskiego 
Zarządu Ulic i Mostów, że chod-
nik przy ul. Sadowej powstanie 
w 2022 roku, stała się faktem już 
na początku roku. W styczniu 
na ul. Sadowej pojawił się sprzęt 
budowlany i robotnicy, którzy 
przystąpili do realizacji inwesty-
cji, o którą prosili mieszkańcy 
okolicy. Ma ona zostać ukończo-
na najpóźniej do końca marca. 
Jak dowiedzieliśmy się w Stra-
ży Miejskiej, wzmożone zostały 
także kontrole strażników na te-
renie Giełdy Kwiatowej, mające 
uniemożliwić handel na chodni-
kach i parkowanie w miejscach 
niedozwolonych. 
wojciech wieczorek ●

Do robienia zakupów na najstar-
szym tyskim placu targowym, 
zlokalizowanym przy al. Bielskiej, 
nie trzeba tyszan specjalnie za-
chęcać. Od kilku dekad, w każdą 
środę i sobotę plac wypełnia się 
dziesiątkami handlowców, którzy 
na swoich stoiskach proponują 
wszelakiej maści artykuły prze-
mysłowe, ale przede wszystkim 
znakomitej jakości towary spo-
żywcze – mięso i wędliny, świeże 
jajka i inny nabiał oraz okazałe i 
zdrowe jarzyny i warzywa. Przez 
targowisko na Starych Tychach 
przewijają się w dni targowe ty-
siące mieszkańców, którzy przez 
lata polubili ten sposób robienia 
zakupów.

Jak się dowiedzieliśmy, za-
rządca targowiska przy al. Biel-
skiej planuje od marca do trady-
cyjnych środy i soboty dołożyć 
jeszcze jeden dodatkowy dzień 
handlu, którym ma być piątek. 
Ta zmiana jest wynikiem podję-
tej w styczniu br. uchwały Rady 
Miasta w sprawie wyznaczenia 
miejsca do prowadzenia handlu 

przez rolników i ich domowni-
ków. Do handlu w piątki zapra-
szani są zatem wystawcy z bran-
ży art. rolnych, ale i pozostałych 
branż, oferowanych dotychczas w 
środy i soboty.

Warto dodać, że rolnicy pro-
wadzący handel produktami rol-
nymi lub spożywczymi, runem 
leśnym czy dziczyzną, będą mo-
gli skorzystać z preferencyjnych, 
niższych opłat. Aby z nich sko-

rzystać, prowadzący handel rol-
nik będzie zobowiązany do oka-
zania zarządcy dokumentów 
potwierdzających prowadzenie 
działalności rolniczej lub pod-
leganie ubezpieczeniu rolnicze-
mu KRUS.

Więcej informacji na ten temat 
można uzyskać dzwoniąc pod nu-
mer tel. 722 009 030 lub 32 325 
72 11 lub pisząc na adres: biuro@
srodmiescie.tychy.pl. ww ●

Będzie BezpieCzniej 
na sadoWej
po piŚMie Mieszkańców I INTERWENcJI RADNych.

komunikat

Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta  

przy al. Niepodległości 49 na parterze,  
został wywieszony wykaz nieruchomości przewidzianej do:

−   sprzedaży w drodze bezprzetargowej na poprawę warunków zagospodarowania nieru-
chomości przyległej, nieruchomości oznaczonej jako działka nr 766/33 o pow. 1821 m2, 
położonej w Tychach przy ul. Rymarskiej.

reklama

W ramach projektu ITS trwa 
przebudowa skrzyżowania al. 
Bielskiej z ulicami Sikorskie-
go i Stoczniowców, a to ozna-
cza zmianę organizacji ruchu. 
Przewidywane zakończenie prac 
– za około 3-4 miesiące.

Jak informuje Miejski Zarząd 
Ulic i Mostów, skrzyżowanie ulic 
Sikorskiego, Stoczniowców i al. 
Bielskiej po przebudowie uleg-
nie znacznej zmianie. Zlikwido-
wane zostaną wysepki oraz pasy 
do jazdy w prawo, w związku 
z tym przebudowane muszą zo-
stać łuki skrzyżowania, aby utrzy-
mać wszystkie relacje. Na przebu-
dowie zyskają nie tylko kierowcy, 
ale i piesi, którzy nie będą musieli 
pokonywać kilku jezdni, by prze-

dostać się na drugą stronę ulicy. 
Dużym atutem jest również to, 
że całe skrzyżowanie będzie prze-
jezdne dla rowerzystów.

– Tak duża zmiana geome-
trii skrzyżowania wymusiła już 
w pierwszym etapie prac demon-
taż sygnalizacji świetlnej – mówi 
Arkadiusz Bąk zastępca dyrektora 
Miejskiego Zarządu Ulic i Mostów 
w Tychach. – Dla zachowania bez-
pieczeństwa wszystkie wloty zo-
stały zawężone do jednego pasa 
ruchu, co ma wpłynąć na zmniej-
szenie prędkości pojazdów dojeż-
dżających do skrzyżowania.

Ponadto zostały zastosowa-
ne ograniczenia prędkości oraz 
znaki informacyjne i ostrzegaw-
cze. Zawężono także samą tarczę 

skrzyżowania, aby poprawić wi-
doczność, która i tak przy pro-
wadzeniu prac drogowych jest 
znacznie ograniczona.

Dodatkowo, aby zwiększyć czy-
telność obowiązującej organizacji 
ruchu, zlecono wykonanie tym-
czasowego oznakowania pozio-
mego. Chodzi o wyznaczenie li-
nii stop oraz wytyczenie nowych 
przejść dla pieszych. Oznakowa-
nie pojawi się kiedy tylko pozwo-
lą na to warunki atmosferyczne 
(brak opadów).

Na skrzyżowaniu zostanie zain-
stalowana nowa sygnalizacja świet-
lna oraz kamery, detektory, nowy 
sterownik, okablowanie. Co waż-
ne, nowa sygnalizacja zostanie 
włączona w system ITS. ra ●
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od marca zarządca targowiska przy al. bielskiej planuje handel w dodatkowy dzień.

piątek na targu?

uwaga na przebudowywanym skrzyżowaniu ulic Sikorskiego, Stoczniowców i al. bielskiej!

BeZ sygnaliZacji…
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Więcej przestępstw
Po raz pierwszy od 2018 roku 
wzrosła liczba przestępstw, któ-
ra malała w ostatnich latach. 
W 2018 zanotowano ich 2.541, 
w 2019 – 2.261, 2020- 2.001, 
ale w 2021 – 2.124. Ich wykry-
walność w Tychach wzrosła 
z 68,8 proc. do 71,3 proc., i jest 
nieco niższa od wojewódzkiej 
– 74,6. To samo dotyczy prze-
stępstw kryminalnych. Na przy-
kład bójek i pobić było tyle samo 
co w 2020 – 15 i tyle samo kra-
dzieży aut – 30. Więcej zanoto-
wano przypadków kradzieży: 
300 w 2020, 326 w 2021, więcej 
było rozbojów i wymuszeń – od-
powiednio: 15 – 18. Wzrosła też 
liczba przestępstw najbardziej 
uciążliwych społecznie (łącznie 
– kradzież, kradzież pojazdu, 
włamanie, uszkodzenie mienia, 
rozbój i wymuszenie rozbójnicze, 
bójka i pobicie oraz uszkodzenie 
ciała) z 667 do 717, ale ich wykry-
walność też wzrosła z 48,4 proc. 

do 53 proc. (50,8 proc. – wskaź-
nik w woj. śląskim).

Przestępstwa pseudokibiców: 
25 podejrzanych, 67 zarzutów, 
areszt – 7 osób, zakazy stadio-
nowe 24.

Więcej kolizji, mniej wypadków
Jeśli chodzi o bezpieczeństwo 
na drogach, to trzeba wziąć pod 
uwagę, że w 2020 roku i w nie-
których miesiącach 2021 ruch był 
znacznie mniejszy niż w latach po-
przednich. Wzrosła liczba kolizji 
z 1.218 w 2020 do 1.427 w 2021, 
choć nie osiągnęła stanu z 2019, 
kiedy to zanotowano ich 1.556 
– najwięcej w ciągu minionych 
10 lat. Nadal maleje liczba wy-
padków drogowych – z 51 do 35. 
W 2020 roku na drogach zginęły 4 
osoby, w 2021 tylko dwie. Zmalała 
też liczba wypadków z udziałem 
pieszych – z 22 do 9 i liczba ran-
nych w wypadkach – z 50 do 40. 
Zatrzymanych nietrzeźwych kie-
rowców było 202 (na ponad 38 
tys. przebadanych), a np. w 2019 
– 447 (na ponad 146 tys. przeba-
danych).

Zwiększyła się liczba przypad-
ków przemocy domowej (proce-
dura niebieskiej karty) – z 254 
w 2020 do 279 w 2021. Zakaz zbli-
żania się do osoby pokrzywdzonej 
zastosowano w 116 przypadkach.

na mapie i spotkaniach
Imponująca jest liczba spotkań 
tyskich dzielnicowych z miesz-
kańcami – mimo obostrzeń epi-
demicznych, policjanci uczestni-
czyli w 452 spotkaniach, a więc 
więcej niż raz dziennie.

Mieszkańcy miasta, posługu-
jąc się mapą zagrożeń bezpie-
czeństwa, zgłaszają coraz mniej 
takich zagrożeń: 2019 – 738, 
2020 – 485, 2021 – 451. To rzecz 
jasna związane jest z ogól-
nym spadkiem liczby zagrożeń. 
Na dobrym poziomie utrzymy-
wała się jednak liczba wyelimi-
nowanych zagrożeń – w 2010 
roku było to 100 proc., w 2021 r. 
– 99,5 proc.

7,40 minuty
Po raz drugi z rzędu w służbie 
patrolowej brało udział więcej 
funkcjonariuszy niż określał 
to wyznaczony przez KMP próg. 
W 2021 roku było to 15.021 (pla-
nowano 14.934), a np. w 2019 
roku – 13.677 (a planowano 
15.312. Jednak mimo to zwięk-
szył się czas reakcji na zgło-
szenie. W 2020 roku wynosił 
6,24 minuty, w 2021- 7,40 mi-
nuty. Dodajmy, iż w 2021 roku 
dziennie funkcjonariusze prze-
prowadzili średnio 49 interwen-
cji, pełnili 41 patroli, badali stan 
trzeźwości 92 osób.

W rocznym bilansie pracy Ko-
mendy Miejskiej Policji są tak-
że dane dotyczące liczby kontro-
li drogowych (wzrost z 13.191 
do 15.047), liczby wylegitymowa-
nych osób (z 13.665 do 19.717), 
działania w dziedzinie profilakty-
ki, bezpieczeństwa, zabezpiecze-
nia imprez masowych.

W 2021 roku, miasto Tychy 
przekazało na Wojewódzki Fun-
dusz Wsparcia Policji kwotę 315 
tys. zł. leszek sobieraj ●

Mieszkańcy Tychów, którym 
dziecko urodziło się w 2021 
roku, mogą upamiętnić ten mo-
ment tradycyjnym posadzeniem 
drzewa. Wydarzenie zaplanowa-
ne jest na połowę maja, ale chęt-
ni mogą już teraz zapisywać się 
po sadzonki.

Akcja sadzenia drzew ma dwa 
cele. – Dzięki niej rodzice z Ty-
chów mają okazję upamiętnić ten 
wyjątkowy dzień narodzin swoje-
go dziecka posadzeniem drzewa, 
które będzie rosło razem z ich po-
ciechą. Po drugie, to kolejne dzia-
łania na rzecz naszego środowiska, 
jakości powietrza w mieście oraz 
walki ze zmianami klimatyczny-
mi – wyjaśnia Hanna Skoczylas, 
zastępca prezydenta miasta Tychy 
ds. zrównoważonego rozwoju.

Posadzenie drzewa upamięt-
niającego narodziny dziecka jest 
całkowicie bezpłatne, a o udziale 
w akcji decyduje kolejność zgło-
szeń. W dniu nasadzenia organi-
zatorzy przygotują niezbędne na-
rzędzia i wyposażenie. Na miejscu 

będą pracownicy Tyskiego Zakładu 
Usług Komunalnych, którzy posłu-
żą fachowymi radami. Zgłoszenia 
są przyjmowane poprzez formu-
larz internetowy. Wszystkie infor-
mację wraz z regulaminem oraz 
linkiem do formularza znajdują 
się na stronie www.umtychy.pl.

Drzewa sadzone będą w Parku 
Górniczym, Parku Niedźwiad-

ków, Parku Suble, w Rodzinnym 
Parku bł. Karoliny, Parku Miej-
skim Solidarności, przy deptaku 
na osiedlach N-O oraz na ulicach 
Nad Jeziorem oraz Burschego. 
Wybór lokalizacji jest możliwy 
podczas wypełniania formularza. 
To pierwsza tego typu akcja w Ty-
chach, która będzie kontynuowana 
w kolejnych latach. pp ●

Od 1 marca ceny biletów za ko-
rzystanie z Krytej Pływalni uleg-
ną zmianie.

Jak informuje MOSiR, opłata 
za godzinę korzystania z pływalni 
będzie wynosiła 12 złotych (do tej 
pory było 8 zł), a w przypadku bi-
letu ulgowego 7,50 zł (było 5 zł). 
Pomimo obowiązujących limi-
tów osób korzystających (aktual-
nie ten limit wynosi 30% dla osób 
bez paszportu COViD-19) kosz-

ty utrzymania obiektu, na które 
składa się m.in. pełna obsługa, 
praca urządzeń, użycie chemii 
basenowej oraz zużycie mediów 
są na stałym poziomie.

– Podobnie jak w innych obiek-
tach basenowych w Polsce, na-
sza pływalnia także odnotowuje 
wzrost kosztów mediów – ener-
gia elektryczna wzrosła o 47%, 
chemia basenowa o ok. 50%, 
co bezpośrednio przekłada się 

na zwiększone wydatki związane 
z utrzymaniem obiektu – mówi 
Tomasz Szelec, kierownik Krytej 
Pływalni w Tychach. – Nasza pły-
walnia należy do najtańszych tego 
typu obiektów w Polsce i dalej bę-
dzie, pomimo podwyżki cen bi-
letów. Nadal będą obowiązywa-
ły ulgi, m.in. 50% zniżka w dni 
robocze w godz. 6–7. Dodam, iż 
ostatnia podwyżka cen biletów 
była w 2011 roku. kb ●

niepokojąCe  
statystyki
w 2021 roku odnotowano więcej przestępstw NIż W 2020, chOć NADAL MNIEJ NIż 
W LATAch POPRZEDNIch. 

nowe ceny biletów na Krytą Pływalnię.

DrożsZe płyWanie

posadź drzewo dla swojego dziecka i…

… patrZ jak rośnie

Posadzone przez rodziców drzewko będzie rosło razem z ich dziećmi.
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kronika policyjna

◆ Na ul. mikOłOWskiej 
W rejONie skrZyżOWaNia 
z ul. Dojazdową doszło 22.02 
do zderzenia peugeota i merce-
desa. Jak stwierdzili pracujący 
na miejscu policjanci, kierowca 
mercedesa włączając się do ruchu 
z ul. Dojazdowej, uderzył w bok 
jadącego w kierunku centrum 
peugeota, który dodatkowo ude-
rzył jeszcze w znaki drogowe. 
Na szczęście osobom podróżują-
cym pojazdami nic się nie stało.
◆ 21.02 DOsZłO DO kOliZji 
Na skrZyżOWaNiu al. Biel‑
skiej Z ul. stOcZNiOWcóW 
70 (przy wyłączonej sygnalizacji 
świetlnej). Wstępnie stwierdzo-
no, iż kierowca skody nie ustąpił 
pierwszeństwa przejazdu i uderzył 
w forda. Dwa dni później na tym 
skrzyżowaniu doszło do zderzenia 
citroena i fiata. Jednym z pojaz-
dów podróżowała kobieta z ma-
łym dzieckiem. Dziecko trafiło 
pod opiekę ratowników medycz-
nych, a po przebadaniu pozosta-
ło na miejscu pod opieką rodzica. 

Z ustaleń pracujących na miejscu 
policjantów wynika, że kierująca 
citroenem kobieta jadąc ul. Stocz-
niowców 70 wjechała na skrzyżo-
wanie nie ustępując pierwszeń-
stwa kierowcy fiata.
◆ 24.02 Na al. PiłsuDskie‑
gO, W rejONie cH skał‑
ka w tył autobusu komunikacji 
miejskiej uderzył samochód do-
stawczy. Strażacy zneutralizowa-
li wycieki i po około czterdziestu 
minutach działania na miejscu zo-
stały zakończone. Policjanci KMP 
Tychy prowadzą dalsze postępo-
wanie w tej sprawie.
◆  DyżurNy kmP tycHy 
OtrZymał 22.02 ZgłOsZe‑
Nie, że na parkingu przy halach 
targowych na al. Piłsudskiego oso-
by postronne ujęły mężczyznę, 
który może być nietrzeźwy, a je-
dzie samochodem. Po przybyciu 
na miejsce policji kierowca fiata 
trafił w ręce funkcjonariuszy i ba-
danie stanu trzeźwości dało wy-
nik ok. 3 promili w wydychanym 
powietrzu. Mężczyzna został za-

trzymany i przewieziony do KMP 
Tychy celem wykonania dalszych 
czynności.
◆ W sOBOtę, 26.02, Ok. gODZ. 
19.20 na ul. Glinczańskiej doszło 
do zdarzenia drogowego z udzia-
łem dostawczego peugeota. Kie-
rowca zignorował znak mówią-

cy o wysokości pod wiaduktem 
do 2,4 m i najpierw uderzył w bra-
mownice, a następnie zaklinował 
się pod wiaduktem. Ruch w miej-
scu zdarzenia został zablokowany, 
a po kilkunastu minutach został 
wprowadzony ruch wahadłowy. 
ls ●

Niekończący się serial z wiaduktem na ul. Glinczańskiej.

ze sprawozdania koMendy Miejskiej policji 
za rok 2021 wynika, iż po „epideMicznyM” 
roku 2020, liczba przestępstw we wszystkich 
kategoriach wzrosŁa, choć nie osiągnęŁa jeszcze 
stanu z lat poprzednich. bezpieczniej jest 
natoMiast na drogach, bo MiMo, że zwiększyŁa 
się liczba kolizji, zMalaŁa liczba wypadków 
i poszkodowanych. doŚć zaskakujące są 
natoMiast dane dotyczące zwalczania 
przestępczoŚci gospodarczej – liczba wykrytych 
przypadków (podatki Vat, akcyzowe, zaMówienia 
publiczne, przestępstwa na szkodę ue) wzrosŁa aż 
o 100 procent – z 16 w 2020 do 30 w 2021.
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od 6 do 12 lutego 
szeŚć uczennic i liceuM 
ogólnoksztaŁcącego iM. 
leona kruczkowskiego 
w tychach, wraz 
z nauczycielkaMi – 
agnieszką geMborys 
i lucyną kaŁek 
– uczestniczyŁo 
w wyMianie 
krótkoterMinowej 
w raMach prograMu 
erasMus+ w przepięknej 
wŁoskiej MiejscowoŚci 
siena.

– W ramach projektu „iGO ECO 
– Respect and Care about the 
Earth” wraz z przedstawicielami 
szkół partnerskich z Grecji, Hi-
szpanii, Rumunii, Turcji i oczy-
wiście z Włoch wzięliśmy udział 
w cyklu aktywności, wykładów 
i warsztatów, których przewod-
nim tematem był temat energii 
odnawialnych – mówi Agnieszka 
Gęborys. – Poza ciekawymi i edu-
kacyjnymi zajęciami projektowy-
mi mieliśmy okazję poznać park 
geotermalny Lardarello, zwiedzić 
Sienę, Florencję i Rzym, a przede 
wszystkim nawiązać nowe przy-

jaźnie i znajomości. Wymiana 
była dla wszystkich wspaniałym 
doświadczeniem – dodaje.

Uczennicy Martynie Czeka-
jewicz najbardziej podobała się 
współpraca w międzynarodowych 
grupach, poprzez którą nawiązano 
nowe znajomości, a nawet przyjaź-
nie. – Tydzień spędzony w Sienie 
był jednym z najlepszych w moim 
życiu. Bardzo podobała mi się pra-
ca nad odnawialnymi źródłami 
energii, podczas której wspólnie 
z moją grupą stworzyliśmy krótką 
piosenkę. Ale pobyt we Włoszech 
to nie tylko nauka, ale również 
czas po zajęciach, kiedy na przy-
kład graliśmy w koszykówkę lub 
razem z wszystkimi uczestnikami 
wymiany zwiedzaliśmy miasto. Je-
stem przekonana, że wspomnienia 
z tego pełnego przygód wyjazdu 
pozostaną ze mną na bardzo dłu-
gi czas – wspomina

Z kolei Agata Kurek najlepiej 
wspomina możliwość poznania 
innych uczestników, pochodzą-
cych z różnych części Europy 
oraz spędzenia z nimi wspania-
łego czasu, w tym wspólną pra-
cę w grupach, nad tematami nie-
zwykle istotnymi w kontekście 

ochrony środowiska. – Super 
doświadczeniem było także od-
wiedzenie wielu pięknych miejsc 
oraz poznanie bliżej włoskiej kul-
tury. Pobyt w Sienie był dla mnie 
niesamowitą przygodą, której 
nigdy nie zapomnę – mówi Aga-
ta. Zdaniem Aleksandry Rudolf 
trudno jest wskazać jedno naj-
bardziej godne zapamiętania 
wydarzenie. – Gdybym jednak 
miała wybierać, zapewne byłyby 
to te wszystkie godziny spędzo-
ne z innymi uczestnikami wymia-
ny, głównie podczas czasu wolne-
go, który mieliśmy po zajęciach, 
jak choćby podczas zwiedzania 
pięknej Florencji. Nigdy wcześ-
niej nie miałam styczności z tak 
dużą liczbą ludzi w moim wieku, 
którzy pochodzą z tak różnych 
miejsc w Europie. To od nich do-
wiedziałam się jak wygląda życie 
codzienne w ich krajach, nauczy-
łam się kilku zwrotów w ich ję-
zykach. Nawet razem z koleżan-
kami próbowałyśmy nauczyć ich 
nieco polskiego. Wieczorami czę-
sto włączaliśmy muzykę i wszyscy 
razem spędzaliśmy czas śpiewając 
i tańcząc. Generalnie całość pro-
jektu odebrałam jako naprawdę 

rozwijające doświadczenie, nie 
tylko w dziedzinie energii odna-
wialnej czy znajomości języka an-
gielskiego. Wymianę we Włoszech 
serdecznie poleciłabym każdemu 
ekstrawertykowi uwielbiającemu 
makaron – żartuje.

Magdalena Janota dobrze 
wspomina pozytywne nastawie-
nie i otwartość osób biorących 
udział w projekcie. – Rozmowy 
podczas pracy w grupach oraz 
spacerów po mieście były świet-
ną okazją, żeby dowiedzieć się jak 
wygląda codzienne życie w innych 
państwach europejskich, a także 
aby podszlifować swoje umiejęt-

ności językowe. Podczas wymiany 
mieliśmy również okazję zwiedzić 
kilka włoskich miast i zobaczyć 
wiele pięknych miejsc i zabyt-
ków oraz lepiej poznać kulturę 
i kuchnię tego kraju – twierdzi. 
Zaś dla Pauliny Katolik wymia-
na w Sienie była okazją do przy-
swojenia wiedzy o interesujących 
ją tematach, a także poznania no-
wych smaków, miejsc i ludzi. – 
Wyjazd pozwolił oderwać mi się 
od nudnej codzienności i zaznać 
przeróżnych nowości. Interesu-
jące osoby, piękne budynki i kra-
jobrazy, jedzenie, którego wcześ-
niej nie kosztowałam, ale również 

podróże metrem czy chociażby 
mój pierwszy lot samolotem – 
wszystko zrobiło na mnie ogrom-
ne wrażenie – zapewnia. Wyjazd 
do Sieny był prawdziwą przygo-
dą także dla Nikoli Kulig. – Prze-
żyliśmy razem tyle rzeczy: śpie-
wanie polskich piosenek i tańce 
nocą w mieście. Spróbowaliśmy 
pysznego jedzenia, zwiedza-
liśmy miasta tak piękne, że aż 
nierealne – wspomina.

Kolejne spotkanie w ramach 
ekologicznego projektu z udzia-
łem uczniów tyskiego „Kruczka” 
odbędzie się w maju 2022 w Bar-
celonie. ww ●

od 7 wrzeŚnia na ŁaMach 
naszego tygodnika 
prezentujeMy pieski 
do adopcji. jak 
nietrudno policzyć 
przedstawiliŚMy już 
25 czworonogów 
poszukujących doMu. 
sporo z nich już 
znalazŁo ciepŁy kąt, 
jednak w MiejskiM 
schronisku dla 
zwierząt w tychach 
wciąż przebywają 
zwierzęta gotowe 
do adopcji. udaliŚMy 
się na Miejsce, aby 
sprawdzić, jak 
przebiega proces 
adopcji psa.

Od drzwi witają nas psy dające 
do wiwatu. Każdorazowe pojawie-
nie się w zasięgu psiego wzroku 
człowieka, to nie lada wydarzenie. 
Aktualnie w tyskim schronisku 
przebywają 42 psy i 13 kotów. Nie 
wszystkie jednak są gotowe do ad-
opcji. – Trafiają do nas różne psy, 
często z traumatycznymi historia-
mi, nieufne i wycofane, czasami 
nawet agresywne – mówi Kata-
rzyna Bortel, która jest wolonta-
riuszem w schronisku od dwóch 
lat. – Mamy psy z niechlubnej sła-
wy Radys, gdzie zwierzęta przeży-
ły prawdziwe piekło. Oczywistym 
jest, że psiak potrzebuje czasu, 
aby nauczyć się ufać człowieko-
wi. Na szczęście takich ciężkich 
przypadków jest mniej. Często 
trafiają do nas psy, których właś-
ciciel zmarł. Takie adopcje są ra-
czej łatwe, bo te psy są nauczone 
życia z człowiekiem i wystarczy 
znaleźć im nowy dom. Choć 
nie jest to wcale proste – często 
są to starsze psy. A mało kto decy-
duje się na adopcję seniora. Praca 
z psem wtedy jest dużo łatwiejsza 
– zaznacza.

Wakacyjny sezon
Do schroniska najczęściej trafiają 
psy w okresie wakacyjnym, gdy 
stają się problemem dla właścicieli 
udających się na urlop. – To jest 
bardzo przykre, że psy i kotki trak-
towane są jak niepotrzebne przed-
mioty. Już w maju odnotowujemy 
dziennie średnio jednego nowego 
psa w schronisku. Ludzie przywią-
zują psy do latarni czy przy skle-
pach lub podjeżdżają pod schro-
nisko i wyrzucają w naszej okolicy. 
Warto tutaj zaznaczyć, że jeste-
śmy schroniskiem dla zwierząt 
bezdomnych, zatem nie możemy 
przyjmować zwierząt od właścicie-
li, bo w świetle prawa to właściciel 
zwierzęcia ma obowiązek zapew-
nić mu opiekę. Nie jestem w sta-
nie zrozumieć jak można zwierza-
ka po prostu wyrzucić. Przecież 
jest mnóstwo rozwiązań – coraz 
więcej przewoźników umożli-
wia podróżowanie z psem, hotele 
mają pokoje dla gości ze zwierzę-
tami, są nawet specjalne hotele dla 
psów, gdzie można zostawić pupila 
na okres urlopu. Osoby, które wy-
rzucają zwierzęta, trudno określić 
mianem człowieka – dodaje pani 
Katarzyna.

Prawo mówi jasno, że „Kto po-
rzuca zwierzę, podlega karze po-

zbawienia wolności do 3 lat lub 
do 5 lat, jeśli przestępstwo po-
pełnione zostało ze szczególnym 
okrucieństwem”. Prawo prawem, 
bo udowodnienie przed sądem, 
że pies został porzucony, jest bar-
dzo trudne. Wskazuje się, że je-
dynie 1,5% orzeczeń zapadłych 
w sprawach z ustawy o ochro-
nie zwierząt dotyczy prze-
stępstwa porzucenia. Wynika 
to przede wszystkim ze specyfi-
ki przestępstwa i sposobów dzia-
łania samych sprawców, którzy 
najczęściej porzucają zwierzęta 
w oddalonych miejscach, w po-
rze nocnej czy też w środku lasu. 
W takiej sytuacji ciężko choćby 
o naocznego świadka, który po-
twierdziłby takie, a nie inne oko-
liczności zdarzenia. Sami porzu-
cający często przyjmują też linię 
obrony polegającą na twierdze-
niu, że zwierzę samo uciekło, 
a niekoniecznie zostało porzu-
cone. Przeszukując statysty-
ki Ministerstwa Sprawiedliwo-
ści znaleźliśmy dane mówiące, 
że w latach 2008-2018 w Polsce 
skazano 206 osób za znęcanie się 
za zwierzętami, w tym 35 osób 
za porzucenie zwierzęcia. W cią-
gu 10 lat... Pozostawmy to bez 
komentarza.

proces adopcyjny
Każdą osobę, która chciałaby 
zaadoptować pieska, odsyłamy 
na adres schronisko.tychy.pl i fan-
page na Facebooku (oraz ostatnią 
stronę „Twoich Tychów” oczywi-
ście), gdzie można zobaczyć zdję-
cia zwierząt do adopcji. – Tak też 
zaczyna się proces adopcyjny. 
Od przeglądania ofert, które za-
mieszczamy, gdzie się da. Dzięki 
mediom społecznościowym je-
steśmy w stanie dotrzeć do więk-
szej ilości osób. Na naszej stro-
nie można przeczytać, co wiemy 
o psie, o jego potrzebach, tem-
peramencie a także problemach 
– tłumaczy Katarzyna Bortel.

Po zapoznaniu się z ofertą ad-
opcyjną kolejnym krokiem jest 
odwiedzenie schroniska. Pracow-
nicy i wolontariusze odbywają roz-
mowę z przyszłymi właścicielami, 
próbują ustalić ich potrzeby, tryb 
życia i najlepiej dopasować pieska. 
– To nie jest żaden egzamin, czy 
ktoś się nadaje. Tak naprawdę na-
daje się każdy, kto ma miłość w ser-
cu do zwierząt. My znamy naszych 
podopiecznych i potrafimy prze-
widzieć ewentualne „problemy”. 
Tak naprawdę psa bardzo trudno 
jest zmęczyć fizycznie, dużo łatwiej 
zmęczyć go umysłowo. Dlatego 
odradzamy bieganie za piłeczką, 
która wywołuje w psach wyłącz-
nie frustrację, a bardziej doradza-
my pracę np. nosem. Na przykład 
przy adopcji Pimpusia mieliśmy 
podejrzenie, że piesek może mieć 
duże problemy z zostawaniem sa-
memu w domu. Psiak w schroni-
sku bardzo „płakał”, przypominało 
to płacz dziecka. Przyszli opieku-
nowie podczas wizyt dostali su-
gestie, jak w odpowiedni sposób 
wprowadzić psa do domu, jak 
nauczyć go zostawania samemu. 
O zachowaniu problemowym wie-
dzieli przed adopcją, dzięki temu 
mogli się dobrze przygotować. 

Dzięki ich konsekwentnemu dzia-
łaniu psiak szybko „ogarnął” swoje 
lęki i poczuł się bezpiecznie w no-
wym domu. Jeżeli w domu jest już 
inny pies rezydent, zapraszamy 
do schroniska na wspólny spacer 
tzw. spacer równoległy, podczas 
którego możemy zaobserwować 
jak psiaki na siebie reagują. Przy-
szłym opiekunom dajemy wska-
zówki jak wprowadzić nowego 
czworonoga do domu, gdzie jest 
już inne zwierzę – zaznacza wo-
lontariuszka.

Już na pierwszej wizycie 
w schronisku można zobaczyć 
pieska lub kotka. Często przy-
szli właściciele mogą zabrać pu-
pila na wspólny spacer, by spraw-
dzić czy jest między nimi chemia. 
Po wizycie potencjalnego opie-
kuna w schronisku, wolontariusz 
rewanżuje się wizytą w domu 
przyszłego opiekuna. Wizyta 
ma za zadanie pomóc właścicielo-
wi jak najlepiej dostosować lokum 
do trzymania w nim zwierzaka. 
– Jeżeli ktoś już kiedyś opieko-
wał się zwierzęciem, to taka wi-
zyta jest formalnością. Staramy 
się podpowiedzieć, co należy za-
bezpieczyć czy też gdzie najle-
piej umieścić legowisko. Rozma-
wiamy na temat żywienia, opieki. 
Osoby, które nigdy wcześniej nie 
opiekowały się psiakiem, z chę-
cią wysłuchują naszych wskazó-
wek. Każdy dom z kochającym 
opiekunem jest lepszy niż ko-
jec w schronisku. Odwiedzili-
śmy kiedyś rodzinę mieszkającą 
w kawalerce. Na przestrzeni 28 
metrów mieszkała matka i dwie 
córki. Adoptowały małego pie-
ska i do dziś często podsyłają nam 
zdjęcia ze wspólnych zabaw – wy-
jaśnia nasza rozmówczyni. – Pies 
nie potrzebuje dużej przestrzeni 
w domu. Jego aktywność powin-
na być przeniesiona na zewnątrz. 
W domu psiak powinien odpo-

czywać, jeść i spać. Za to spa-
cery powinny być urozmaico-
ne. Pies potrzebuje eksploracji, 
pracy węchowej. Pięciominuto-
we spacery wokół bloku, czy bie-
ganie po ogrodzie na pewno nie 
wystarczy, aby zapewnić psu do-
brostan. Na to staramy się zwró-
cić szczególną uwagę przyszłym 
opiekunom. Na psie potrzeby.

Cały proces adopcyjny może 
trwać nawet tydzień. Zdarzają się 
proste adopcje, zazwyczaj mło-
dych psów rasowych. Mopsy, bul-
dożki francuskie czy maltańczyki 
mają ogromną szansę na znalezie-
nie nowego właściciela. Niestety, 
w schronisku jest sporo psów, któ-
rych proces adopcyjny nie jest ani 
łatwy, ani szybki. – Mamy u nas 
„radysiaki” (psy ze schroniska 
z Radys – przyp. red.), Schronisko 
w Tychach 1,5 roku temu przyję-
ło 23 psiaki z Radys. Większość 
z nich znalazła już nowe domy. 
W schronisku jest jeszcze 9 „ra-
dysiaków” w tym trzy gotowe 
na adopcję – Raja i Rollo nasze 
schroniskowe małżeństwo oraz 
Rojter (tutaj rozpoczęte są pro-
cedury adopcyjne). Z sześcioma 
psami nadal pracujemy w koj-
cach, ponieważ panicznie boją 
się człowieka. Te psiaki potrze-
bują więcej czasu. Choć my, pra-
cując z nimi na co dzień, widzimy 
postępy. Są one jednak niewystar-
czające, aby psy mogły zostać za-
adoptowane – wyjaśnia Katarzy-
na Bortel.

Pracownicy i wolontariusze 
Miejskiego Schroniska dla Zwie-
rząt w Tychach służą pomocą 
przy całym procesie adopcyj-
nym a nawet po jego zakończe-
niu. Są to osoby z ogromną chę-
cią niesienia pomocy zwierzętom 
i angażują się w znalezienie im 
nowego domu całym sercem. Za-
chęcamy do kontaktu z nimi.
kaMil peszat ●

jeden Warunek – serCe do zWierząt
jak wygląda proces adopcyjny W MIEJSKIM SchRONISKu DLA ZWIERZąT W TychAch?

ekologia, tańCe i spagetti
uczennice tyskiego „kruczka” W RAMAch MIęDZyNARODOWEGO PROJEKTu 
ODWIEDZIły WłOchy.

Aby adoptować psa czy kota, trzeba przede 
wszystkimi mieć serce do zwierząt.
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Siena zrobiła na uczennicach z Tychów ogromne wrażenie.
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rada osiedla wilkowyje 
zorganizowaŁa 
21.02 spotkanie 
z MieszkańcaMi na teMat 
budowy zakŁadu 
odzysku energii (zoe). 
sala giMnastyczna 
zespoŁu szkolno-
przedszkolnego 
nr 1 wypeŁniŁa się 
do ostatniego Miejsca, 
pojawiŁy się banery 
„nie dla zoe, nie dla 
spalarni”, „protest 
Mieszkańców, zoe 
= spalarnia”.

przerwana prezentacja
Niemal od początku spotkania 
mieszkańcy głośno protestowa-
li przeciwko budowie zakładu. 
Przed spotkaniem na adres Rady 
Osiedla wpłynęło ok. 60 pytań 
internautów, zadawano je tak-
że podczas spotkania. Problem 
w tym, że na wszystkie zaprosze-
ni goście nie mogli odpowiedzieć 
– sporo było krzyków i emocji. 
Kilka razy przerywano prezen-
tację, którą przygotował Marek 
Mrówczyński, prezes Instalme-
dia sp. z o o. (inwestora przed-
sięwzięcia) i której zresztą nie 
dokończył…

korzyści dla Wilkowyj i tychów
Przypomnijmy, iż chodzi o in-
westycję zlokalizowaną w miej-
scu zlikwidowanej kotłowni wę-
glowej przy ul. Dojazdowej. ZOE 
ma pozyskiwać ciepło ze spala-
nia tzw. RDF-ów – paliwa pro-
dukowanego z odpadów spół-
ki Master, które nie nadają się 
do recyklingu lub składowania. 

Jak stwierdził prezes Mrów-
czyński (w latach 2002-2014 
był prezesem spółki Master 
Odpady i Energia, odpowiadał 
za budowę zakładu biologiczno
-mechanicznego przetwarzania 
odpadów), ciepło produkowa-
ne w ZOE będzie o ok. 5 proc. 
tańsze od ciepła produkowanego 
w tyskiej elektrociepłowni, a po-
nadto powstanie lokalna sieć 
ciepłownicza (fragment sieci 
już istnieje) biegnąca do Miko-
łowa i ofertę przyłączenia do niej 
otrzymają mieszkańcy, którzy 
będą mieli ciepło o ok. 20 proc. 
taniej niż z miejskiej sieci cie-
płowniczej. Obecnie ok. 280 
domów w Wilkowyjach jest 
opalanych węglem i ich właści-
ciele mogą skorzystać z tańsze-
go i bardziej ekologicznego cie-
pła z sieci. Prezes Mrówczyński 
wskazywał też na inne korzyści 
dla miasta oraz dzielnicy. Nie 
przekonały one jednak więk-
szości zgromadzonych, którzy 
przedstawili swoje obawy zwią-
zane z pogorszeniem warunków 
życia, wpływu inwestycji na śro-
dowisko, na ich zdrowie, prob-
lemy związane z odpadami po-
wstającymi w wyniku spalania, 
transportem, itd.

Jak zapewniał prezes Mrów-
czyński i zaproszeni goście, ja-
kość powietrza w Wilkowyjach 
poprawi się, bo nowa technolo-
gia ogrzewania pozwoli na likwi-
dację wielu przydomowych kot-
łowni, a przy okazji ograniczy 
ilość odpadów nie nadających się 
do recyklingu. Obecne składo-
wisko w Urbanowicach wystar-
czy na około 2 lata, a po podnie-

sieniu parametrów składowania 
– na 5-8 lat. To i tak niewiele 
i gdy składowisko zostanie za-
mknięte, trzeba będzie wywozić 
odpady, których nie da się prze-
tworzyć, co w znaczący spo-
sób wpłynie na i tak już wyso-
kie ceny odpadów Tymczasem 
spółka Master, produkując od-
pady RDF, musi płacić cemen-
towniom, by tutaj były spala-
ne. Jak zapewniali goście RDF, 
to suche, bezwonne i bezpiecz-
ne paliwo, składające się głównie 
z tworzyw sztucznych, papierów, 
kartonów, drewna, gumy, mate-
riałów obuwniczych, tekstyliów. 
Powstający w wyniku spalania 
żużel nie jest – jak wyjaśniano 
– odpadem niebezpiecznym. Ta-
kim są pyły, jednak te będą prze-
wożone do specjalistycznej firmy 
i tam neutralizowane.

obawy mieszkańców
Mieszkańcy jednak przywoły-
wali różne wyniki badań, doty-
czących jakości powietrza. Wy-
rażali obawy dotyczące dioksyn 
powstałych w wyniku spalania. 
Usłyszeli, iż pewne ilości dioksyn 
wydobywają się też z pieców, któ-
rymi ogrzewane są domy. Wska-
zywano, że instalacja nie będzie 
uciążliwa zapachowo. Paliwo 
jest suche i będzie składowane 
w hali wyładunku i specjalnym 
bunkrze, więc powietrze nie bę-
dzie wydostawać się poza obiekt. 
Podawano przykład funkcjonują-
cych podobnych spalarni w kilku 
miastach, w tym w Białymstoku. 
W związku z tym jedna z miesz-
kanek zaproponowała, by inwe-
stor zorganizował dla mieszkań-

ców wycieczkę do Białegostoku, 
by mogli na miejscu zobaczyć jak 
działa spalarnia i porozmawiać 
z mieszańcami.

– Nie po to inwestowaliśmy 
w wymianę kotłów węglowych 
na kotłownie gazowe, by teraz 
przyłączać się do sieci i znów 
ponosić koszty – mówił jeden 
z mieszkańców. – Mieszkamy 130 
metrów od tej spalarni. Czy ktoś 
robił pomiary, jak zanieczyszcze-
nia mogą wpływać na nasze zdro-
wie? A transport? Ciężkie auta, 
które będą przywodzić materiał 
i wywozić odpady?

Mieszkańców nie uspokoiły 
wyjaśnienia, że instalacja ZOE 
spalałaby 2,95 tony RDF na go-
dzinę, co wymagałoby od sześciu 
do dziewięciu dostaw dziennie 
w godz. 8 do 16 w dni powsze-
dnie. Jak wyliczono, transport 
związany z pracą instalacji bę-
dzie stanowił 0,0775 proc. obec-
nego ruchu na DK-44, co zatem 
mieści się w wielkości błędu sta-
tystycznego. Te 2,95 tony spala-
nia na godzinę jedna z miesz-
kanek skomentowała tak: dzięki 
podaniu w dokumentach tego 
wskaźnika, inwestor nie musi 
przestrzegać bardziej restrykcyj-
nych przepisów, które obowiązu-
ją od 3 ton na godzinę.

dlaczego nie przy masterze?
Pytano również dlaczego ZOE nie 
powstanie przy Masterze, co nie 
wymagałoby wożenia odpadów 
z wysypiska w Urbanowicach 
do Wilkowyj. Wówczas radna 
Lidia Gajdas stwierdziła:

– A staniecie przed mieszkań-
cami Urbanowic i powiecie im 

to w oczy? Mało jest już u nas 
uciążliwości?

Głos zabrał też prezes spół-
ki Master Mieczysław Podmo-
kły stwierdzając, iż w 2020 roku 
rozpoczął się proces wywłaszcze-
niowy terenu mający na celu po-
zyskanie przez Mastera nowych 
działek w Urbanowicach.

– Zaproponowana nam cena 
była zbyt wygórowana, bo jeśli 
operat szacunkowy mówił o 68 zł 
na metr kwadratowy, a właści-
ciele chcieli 200 zł, to takich pie-
niędzy spółka po prostu nie ma. 
Poza tym właściciele mieszka-
ją w Niemczech, co dodatkowo 
utrudnia proces wywłaszcze-
niowy, który prowadzi wojewo-
da przez gminę zastępczą czy-
li Katowice. Nie ma już miejsca, 
żeby zbudować nowe składowi-
sko, czy podobną instalację, jak 
ta. Możliwości składowania od-
padów się kończą, a rośnie cena 
wywozu RDF do cementow-
ni. Kiedy przyszedłem do Ma-
stera cementownie płaciły nam 
20 zł za tonę, teraz to my musi-
my płacić 370 zł za tonę! I to trze-
ba wliczyć w koszty – powiedział 
M. Podmokły.

sprywatyzowane zyski
Z kolei radny Dariusz Wencepel 
pytał dlaczego inwestycję realizu-
je prywatna spółka, a nie spółka 
należąca do gminy, kto podjął de-
cyzję o lokalizacji ZOE w Wilko-
wyjach i dlaczego miejskie spółki 
nie chcą zarobić na spalaniu i po-
stanowiły sprywatyzować zyski.

– Teraz jest tak, że zyski zosta-
ną sprywatyzowane, a koszty będą 
po stronie Wilkowyj – twierdził.

– A gdyby to była inwestycja 
realizowana przez spółkę gminną, 
pan by się zgodził? – pytał prezes 
Mrówczyński.

– Miałbym większe zaufanie 
do inwestora – odpowiedział 
radny.

– Niezależnie od tego czy jest 
to firma prywatna, komunalna czy 
państwowa, normy środowiska dla 
wszystkich są takie same – dodał 
Marek Mrówczyński. – Sam zabie-
gałem o działkę w Urbanowicach 
od 2005 roku jako prezes Mastera. 
Wtedy cena proponowana za dział-
kę wynosiła 500 zł za metr. Pań-
stwo pierwsi żądaliby wyrzucenia 
prezesa, który chciałby kupić dział-
kę za taka cenę. I nadal o tę działkę 
stara się zarząd Mastera i teraz jest 
mowa o wywłaszczeniu.

Jan Suchy, wiceprezes Przed-
siębiorstwa Energetyki Cieplnej 
w Tychach, natomiast wyjaśnił, 
że PEC był i nadal jest zaangażo-
wany w modernizację sieci cie-
płowniczej i w momencie po-
dejmowania decyzji o lokalizacji 
ZOE, nie miał środków, by re-
alizować inwestycję o wartości 
ok. 100 mln zł.

Ciepło to gra zespołowa
Mieszkańcy dopytywali, że skoro 
nie wiadomo ile osób jest chęt-
nych do przyłączenia, czy in-
westycja będzie opłacalna eko-
nomicznie? Wiceprezes PEC 
poinformował, że fragment sieci 
w Wilkowyjach już jest – obecnie 
do sieci przyłączane jest budowa-
ne osiedle przy ul. Obywatelskiej, 
a ponadto kilka zakładów i właś-
cicieli dużych budynków jest za-
interesowanych przyłączeniem.

na teMat planów 
budowy zakŁadu 
odzysku energii 
oraz spotkania 
z MieszkańcaMi 
wilkowyj rozMawiaMy 
z MarkieM 
MrówczyńskiM, 
prezeseM instalMedia 
spóŁka z o.o., która 
jest potencjalnyM 
inwestoreM zakŁadu.

„twoje tychy”: jakie 
są pana odczucia po spotkaniu 
z mieszkańcami? czy spodziewał 
się pan takiego sprzeciwu?
marek mróWcZyński:  
– Spodziewaliśmy się, 
że inwestycja może budzić 
wątpliwości czy nawet opór 
ze strony mieszkańców dzielnicy 
Wilkowyje. Nie spodziewaliśmy 
się natomiast, że mieszkańcy 
nie będą chcieli słuchać 
argumentów. Chcę podkre-
ślić – nie budujemy spalarni 
odpadów komunalnych. Chcemy 
wybudować nowoczesny Zakład 
Odzysku Energii na powszechnie 
stosowane w cementowaniach 
i zakładach energetycznych 
paliwo alternatywne – RDF-y. 
Co więcej, jak przedstawiliśmy 
na spotkaniu, inwestycja generu-

je szereg korzyści, zarówno dla 
samych mieszkańców, jak i dla 
całego miasta Tychy. Zapropo-
nowaliśmy niższe ceny dostawy 
ciepła dla mieszkańców całych 
Tychów i dodatkowo niższe ceny 
ciepła dla mieszkańców dzielnicy 
Wilkowyje, poprawę jakości 

powietrza w stosunku do do-
tychczasowej ciepłowni węglowej 
i dzięki przyłączeniom domów 
jednorodzinnych (w szczególno-
ści tych z paleniskami węglo-
wymi) do planowanej przez 
nas sieci ciepłowniczej. Takich 
domów jest w tej dzielnicy 

ok. 280. Paleniska domowe 
nie posiadają żadnej instalacji 
oczyszczania spalin – ZOE 
posiada super nowoczesną 
instalację oczyszczania spalin. 
Największym problem dzielnicy 
Wilkowyje jest szkodliwy smog, 
generowany niską emisją, a więc 
pochodzący z palenisk domo-
wych, w których, niestety, zdarza 
się, że palone są również śmieci.

składowisko w urbanowicach 
wystarczy na 2-3 lata, a nie 
ma możliwości zlokalizowania 
w tychach nowego. czy 
rozpatrywano inną niż wilkowyje 
lokalizację zoe?
– Od wielu lat rozpatrywane 
były różne lokalizacje. Z naszej 
analizy wynika, że jest to najlep-
sze miejsce dla Tychów, bowiem 
praktycznie „jeden do jeden” 
zastępujemy dotychczasową 
ciepłownię węglową nowoczes-
nym ZOE, który generuje w tym 
miejscu szereg korzyści, o czym 
mówiłem wyżej. Dodatkowo 
inwestycja ta zapewni dru-
gostronne zasilenie miasta 
w ciepło, wpłynie na zmniejsze-
nie strat na przesyle i pozwoli 
„uciepłownić” kolejne obszary 
miasta. ZOE wpłynie również 
na stabilizację ceny odbioru 

odpadów od mieszkańców, 
które od 2017 r. do 2022 wzrosły 
z 11 zł do 26 zł na osobę, czyli 
o 236%.

przeciwko inwestycjom 
w urbanowicach i wilkowyjach 
protestują mieszkańcy. 
w petycji do prezydenta jeden 
z mieszkańców wilkowyj napisał: 
„planowana inwestycja nie 
likwiduje problemu odpadów. 
zakłady tego typu przetwarzają 
je na nowe jeszcze bardziej 
kłopotliwe (toksyczne pyły, żużle 
oraz szkodliwe związki lotne). 
zdania naukowców na ten temat 
są bardzo podzielone. część 
z nich widzi w zoe ogromną 
szansę, jednocześnie duża 
grupa wskazuje, że termiczne 
przetwarzanie odpadów 
ma negatywny wpływ na klimat, 
środowisko oraz zdrowie 
okolicznych mieszkańców”. Bardzo 
proszę o ustosunkowanie do tej 
kwestii.
– Pozwolę sobie odesłać w tym 
miejscu do strony CEWEP 
(Konfederacji Zakładów 
Odzysku Energii z Odpadów) 
www.cewep.eu skupiającej 
organizacje z 23 państw 
Europy i współpracującej z Unią 
Europejską, która szereg takich 

badań i raportów opublikowała, 
właśnie w związku z tego typu 
obawami. Są to powszechnie 
dostępne badania i każdy może 
się z nimi zapoznać. Informacje 
na ten temat można znaleźć 
także na stronie NFOŚiGW 
w Warszawie (konferencja w tej 
sprawie z dnia 22.12.2021 r.), 

gdzie zaprezentowane są prze-
krojowe wystąpienia uznanych 
autorytetów w Polsce w tym 
zakresie m.in. prof. dr hab. 
inż. Grzegorza Wielgosińskiego 
z Politechniki Łódzkiej oraz 
prof. AGH dr hab. inż. Eur Ing 
Tadeusza Pająka. Pamiętajmy, 
że to my produkujemy odpady, 
a pojemność na składowisku 
w końcu się skończy. Wywóz 
odpadów poza Tychy istotnie 
wpłynie na dalsze podwyżki cen 
odpadów dla mieszkańców. Tego 

„nie” mieszkańCóW dla BudoWy zoe  
podczas spotkania z inwestoreM APELOWANO O WSTRZyMANIE PLANóW buDOWy ZAKłADu ODZySKu ENERGII.

nie WysłuChano naszyCh argumentóW…
rozMowa z MarkieM MrówczyńskiM, PREZESEM INSTALMEDIA SPółKA Z O.O.

„Nie budujemy spalarni odpadów komunalnych. 
Chcemy wybudować nowoczesny Zakład 
Odzysku Energii na powszechnie stosowne 
w cementowaniach i zakładach energetycznych 
paliwo alternatywne – RDF.”

Marek Mrówczyński.
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Od dwóch lat działa w Tychach 
„Srebrna linia” – dyżur telefo-
niczny który służy tyskim senio-
rom. Z początkiem lutego projekt 
zmienił operatora i trafił do Fun-
dacji Internationaler Bund Pol-
ska. Nic się jednak nie zmieni-
ło, jeśli chodzi o numer telefonu 
i pomoc, po jaką można się tutaj 
zwrócić.

Dzwoniąc na numer 793-516-
516 od poniedziałku do piątku, 
w godz. 10-13 można uzyskać po-
rady i wsparcie psychologiczne, 
doradztwo w rozwiązywaniu co-
dziennych problemów, rezerwacji 
leków, usług asystenckich, infor-
macji o wydarzeniach dla senio-
rów, obsługi telefonu i kompute-
ra i inne.

Pomysł dyżurów narodził pod-
czas pierwszych miesięcy pande-
mii, kiedy niemal z dnia na dzień 
wiele starszych osób zostało po-
zbawionych kontaktu z inny-
mi, a wprowadzone obostrzenia 
przy ograniczonych możliwoś-
ciach poruszania się i wycho-
dzenia z domu, spotęgowały po-
czucie izolacji. A przecież trzeba 
było rozwiązać wiele problemów 
codziennego życia, jak robienie 
zakupów, kupno lekarstw, zała-
twienie różnych formalności, 
regulowanie rachunków, wy-
prowadzanie psów, nie mówiąc 

o przebywaniu na kwarantan-
nie.

– Dziś sytuacja się zmieni-
ła, jednak taka pomoc i kon-
takt nadal są bardzo potrzebne, 
bo wiele problemów nie znikło, 
a pojawiły się nowe – mówi Bar-
tłomiej Szymczyk z Internationa-
ler Bund Polska. – Kontynuujemy 
więc tę działalność – po rozmo-
wach z naszymi wolontariusza-
mi i przedstawicielami środo-
wiska senioralnego okazało się, 
że taka linia telefoniczna jest po-
trzeba. Dzisiaj na przykład tele-
fonowała seniorka z osiedla H. 
Ma 78 lat i przebywa w izolacji, 
a nie ma rodziny, która mogła-
by jej pomóc. Telefony dotyczą 
głównie konkretnych, codzien-
nych spraw, ale wiele osób prosi 
o radę, bo np. ktoś dostał dwa ra-
chunki za usługę telekomunika-
cyjną. Czasami można rozwiązać 
jakiś problem przez telefon, poin-
formować z kim się należy skon-
taktować lub ułatwić ten kontakt. 
Ale zdarza się też, że osoby dzwo-
nią, bo czują potrzebę porozma-
wiania z kimś, zwierzenia się i – 
jak mówią – dobrze jest, jeśli ktoś 
ich wysłucha.

Internationaler Bund Polska 
ma grupę około 200 wolontariu-
szy. Oczywiście nie każdy i nie 
w każdej chwili może służyć in-

nym, bo poświęca temu wolny 
czas, jednak w tej grupie są oso-
by, którzy chętnie angażują w in-
terwencyjne działania.

– Mamy telefony nie tylko 
od starszych mieszkańców mia-
sta, ale także rodzin, które się 
nimi opiekują – dodaje Bartło-
miej Szymczyk. – Ostatnio dzwo-
niła pani, której rodzina opiekuje 
się babcią, ale ta cały czas spę-
dza w domu. Prosiła o informa-
cje na temat zajęć czy spotkań dla 
seniorów. Skontaktowała się też 
z nami pani, która opiekuje się nie-
pełnosprawną seniorką w wieku 
ponad 90 lat z pytaniem, czy mo-
żemy jej jakoś pomóc. Właśnie za-
kończyliśmy rekrutację do usług 
asystenckich dla osób niepełno-
sprawnych, więc mogliśmy zaofe-
rować bezpłatne usługi asystenckie 
i skierować tam osobę z odpo-
wiednimi kwalifikacjami, która 
udzieli profesjonalnego wsparcia. 
Jako fundacja prowadzimy m.in. 
wolontariat, klub seniora, usługi 
opiekuńcze i asystenckie dla se-
niorów, więc może nasza pomoc 
może być wszechstronna.

Projekt „Tyska Srebrna Linia” 
znalazł się w nowym Programie 
Polityki Senioralnej dla miasta 
Tychy na lata 2020–2027 i jest fi-
nansowany z budżetu miasta.
leszek sobieraj ●

Na swoim fanpage’u Andrzej 
Dziuba Prezydent Tychów 
opublikował ostatnio stanowi-
sko Urzędu Miasta w sprawie 
planów budowy Centralnego 
Portu Komunikacyjnego. Plany 
dotyczące budowy kolei dużych 
prędkości, której trasy wyzna-
czono m.in. przez Katowice, Ty-
chy, Mikołów czy Wyry, od kil-
ku tygodni budzą coraz większe 
obawy mieszkańców wojewódz-
twa śląskiego. Poniżej przedsta-
wiamy stanowisko Urzędu Mia-
sta Tychy dotyczące planowanej 
inwestycji.

„We wrześniu 2020 roku przed-
stawiciele CPK przedstawili Urzę-
dowi Miasta Tychy wariant prze-
biegu linii kolejowej kierunku 
Katowice-Ostrawa. Wariant ten 
przebiegał po istniejącym śladzie 
linii kolejowej Katowice-Tychy, 
następnie prowadził w kierun-
ku południowym oraz w stronę 
gminy Wyry. Został on pozytyw-
nie zaopiniowany wówczas przez 
przedstawicieli miasta oraz sąsia-
dujące z Tychami gminy. Przed-
stawiono także warunki i oczeki-
wania dotyczące proponowanego 
wariantu.

Niestety, już w listopadzie 2020 
roku poinformowano nas, że pro-
ponowany wariant nie jest już 
brany pod uwagę. Przedstawio-
no wówczas przebiegi linii kole-
jowych zbliżone do tych, które 
prezentowane są dzisiaj. Miasto 
Tychy wyraziło zdecydowany 
sprzeciw wobec proponowanych 
rozwiązań. Skierowano też pismo 
do Górnośląskiego Związku Me-
tropolitalnego, z prośbą o wspar-
cie stanowiska miasta. Negatywne 
opinie przedstawiły również gmi-

ny sąsiadujące (Mikołów, Wyry, 
Orzesze i Łaziska Górne).

Dodatkowo, w sierpniu 2021 
roku w imieniu gmin wchodzą-
cych w skład podregionu tyskie-
go w ramach Górnośląsko-Za-
głębiowskiej Metropolii (Tychy, 
Bojszowy, Bieruń, Chełm Śląski, 
Kobiór, Imielin, Mikołów, Wyry, 
Lędziny, Łaziska Górne) skiero-
waliśmy pismo do Dyrektora Ślą-
skiego Związku Gmin i Powia-
tów, w którym przedstawiliśmy 
zdecydowanie negatywne stano-
wisko, dotyczące proponowanej 
zmiany ustawy o usprawnieniu 
procesu inwestycyjnego Central-
nego Portu Komunikacyjnego. 
W naszej ocenie przyjęcie usta-
wy pociągnie za sobą szereg po-
ważnych konsekwencji (m.in. 
finansowych) dla samorządów, 
a także dla mieszkańców miast 
i gmin. Spowoduje chaos praw-
ny (nowa specustawa ma jedno-
cześnie zmienić aż 24 ustawy), 
a także podważa rolę samorządu 
jako fundamentu społeczeństwa 
obywatelskiego.

Niestety, przedstawiciele CPK 
nie uwzględnili uwag i oczekiwań 
samorządów dotyczących pro-
jektu. Konsultacjom społecznym 
poddano warianty, które uprzed-
nio nie uzyskały aprobaty zainte-
resowanych gmin.

Dlatego sprzeciwiamy się pla-
nom budowy CPK w propono-
wanej formie. Będziemy bronić 
interesów miasta i mieszkańców 
Tychów. Uważamy, że zapropo-
nowana przez nas we wrześniu 
2020 roku propozycja byłaby 
rozsądnym połączeniem inte-
resu wszystkich wspomnianych 
gmin.

Jednocześnie, nie możemy się 
zgodzić z zaproponowanym kilka 
dni temu przez Zarząd Powiatu 
Mikołowskiego przebiegiem linii 
kolejowej, który znacznie ingeru-
je w przestrzeń dzielnicy Wilko-
wyje. Apelujemy więc o powrót 
do rozmów na temat warian-
tu biegnącego istniejącym śla-
dem kolejowym Katowice–Ty-
chy w południowej części naszego 
miasta. Realizacja tego wariantu 
to rozwiązanie rozsądne, nieinge-
rujące w znacznym stopniu w te-
reny naszej gminy, a jednocześnie 
korzystne dla gmin Powiatu Mi-
kołowskiego” – czytamy w me-
diach społecznościowych prezy-
denta Andrzeja Dziuby.

Pomimo odwołanych przez 
organizatorów konsultacji spo-
łecznych dotyczących Studium 
Techniczno-Ekonomiczno Śro-
dowiskowego dla linii kolejo-
wej nr 170 Katowice – granica 
państwa – Ostrawa, wciąż moż-
na wypełnić ankietę konsultacyj-
ną na stronie cpk.pl do 15 mar-
ca. Wszelkie wątpliwości oraz 
pytania można kierować dro-
gą elektroniczną na adres: kon-
sultacje.stes@egis-poland.com 
z dopiskiem w tytule „konsul-
tacje społeczne – „Budowa linii 
kolejowej na odcinku Katowice 
– granica państwa – Ostrawa” 
oraz z uwzględnieniem nazwy 
aglomeracji. Projekt konsulto-
wany jest wśród mieszkańców 
gmin: Wyry, Czerwionka-Lesz-
czyny, Świerklany, Mszana, Go-
dów, Gorzyce, Mikołów, Orzesze, 
Rybnik, Żory, Katowice, Łaziska 
Górne, Wodzisław Śląski, Jastrzę-
bie-Zdrój, Tychy.
oprac. kp. ●

internationaler bund polska nowym operatorem Tyskiej Srebrnej Linii dla seniora: 793-516-516.

potrZeBujesZ pomocy 
– ZaDZWoń

tyscy samorządowcy sprzeciwiają się budowie centralnego Portu Komunikacyjnego. 

WyZnacZcie inną trasę

– Ciepło systemowe jest grą 
zespołową i podłączanie jedne-
go domku jest nieekonomiczne. 
Jeżeli mieszkańcy danego osied-
la chcą się przyłączyć, to taka 
inwestycja może być zrealizo-
wana.

– Nie wierzę, by taka inwesty-
cja mogła powstać, bo wystarczy, 
że jeden, czy dwóch właścicieli 
działek się nie zgodzi i sieć nie 
może być poprowadzona – stwier-
dził jeden z mieszkańców.

petycja i ankieta
Podczas spotkania podpisywa-
no się pod petycją przygotowa-
ną przez jednego z mieszkańców, 
a skierowaną do prezydenta Ty-
chów, który w tej sprawie ma wy-
dać decyzję o środowiskowych 
uwarunkowaniach. Czytamy 
w niej: „Brak jednoznacznego 
stanowiska środowisk naukowych 

oraz ekologicznych na temat dzia-
łania tego typu Inwestycji sprawia, 
że My mieszkańcy dzielnicy Wil-
kowyje oraz dzielnic sąsiednich 
w Tychach zgłaszamy swój sta-
nowczy sprzeciw na to, aby brać 
udział w „eksperymencie” mo-
gącym mieć bezpośredni wpływ 
na nasze zdrowie i życie (…) Tego 
typu zakłady, jak Zakład Odzysku 

Energii nie są bezemisyjne, co od-
dala Polskę oraz UE od osiągnię-
cia gospodarki zeroemisyjnej oraz 
obiegu zamkniętego”.

Ponadto Rada Osiedla Wil-
kowyje zaprosiła mieszkańców 
do ankiety czy zgadzają się na bu-
dowę OZE. Jej wyniki poznamy 
w tym tygodniu.
leszek sobieraj ●

typu zakłady generują szereg 
korzyści dla środowiska. Istnieją 
dziesiątki przekrojowych badań 
naukowych na ten temat.

podczas spotkania padło pytanie 
dlaczego rozpoczynając inwestycję 
nie przeprowadzono ankiet 
wśród mieszkańców – ilu z nich 
będzie chciało się przyłączyć 
do centralnego ciepła? czy nie 
znając liczby podłączeń inwestycja 
ta będzie opłacalna?
– Proces przyłączania mieszkań-
ców do sieci ciepłowniczej jest 
długotrwały. PEC Tychy od lat 
rozbudowuje sieci ciepłownicze 
w Tychach, niestety w niewiel-

kim stopniu dotyczy to dzielnic 
obrzeżnych. My chcemy 
to zmienić i zainwestować w ten 
proces. Będzie to możliwe dzięki 
pozyskaniu dofinansowania 
z NFOŚiGW w Warszawie 
na to przedsięwzięcie. Instal-
media wybudowała w ciągu 
ostatnich 20 lat ok. 100 km 
sieci i mamy w tym zakresie 
odpowiednie doświadczenie.

wobec sprzeciwu mieszkańców 
–  co dalej, czy procedura będzie 

kontynuowana? jakie będą 
kolejne kroki?
– W latach 2008–2014 kierując 
spółką Master Odpady i Energia 
przygotowałem i zrealizowałem 
w Tychach nakładem ok. 110 
mln zł budowę wówczas jednego 
z najnowocześniejszych w Polsce 
Zakładów Kompleksowego 
Zagospodarowania Odpadów 
Komunalnych w Tychach. 
Inwestycja ta również rodziła 
wątpliwości części mieszkańców, 
a niektórzy również protestowa-
li. Z perspektywy ostatnich lat 
wyraźnie widać, że inwestycja 
ta nie tylko rozwiązała problem 
zagospodarowania odpadów, ale 
zapewniła niższe ceny za odbiór 
odpadów od mieszkańców. Pro-
szę sobie wyobrazić, jakie dzisiaj 
byłyby ceny za odbiór odpadów 
w Tychach, gdyby tego zakładu 
nie było, a składowisko byłoby 
już w związku z tym całkowicie 
wypełnione. Trzeba by wszystkie 
odpady wytworzone przez 
tyszan wywozić poza miasto. Nie 
dość, że byłby ogromny problem 
z tym, gdzie je wywieźć, 
to na dodatek byłoby to znacznie 
droższe niż teraz! Master 
produkuje paliwa alternatywne 
(RDF) pochodzące z odpadów 
nie nadających się do recyklingu 
i ponownego użycia, a wytwo-
rzonych przez mieszkańców. Ten 
potencjał energetyczny możemy 
i powinniśmy zagospodarować 
w Tychach. Jeśli żywotność 
obecnego składowiska 
w Tychach ulegnie w ciągu 
kilku lat wyczerpaniu i wzrosną 
ceny za odbiór odpadów dla 

wszystkich tyszan. Co wtedy po-
wiedzą ci mieszkańcy? Czy będą 
chcieli pamiętać, że zabloko-
wanie budowy takiego zakładu 
również się do tego przyczyniło? 
I wreszcie raz jeszcze chcę pod-
kreślić: nie budujemy spalarni 
odpadów komunalnych chcemy 
wybudować nowoczesny Zakład 
Odzysku Energii. Jak wynika 
z doświadczeń krajów zachod-
nich, im bardziej nowoczesna 
i lepiej rozwinięta gospodarka 
odpadami, tym wyższy poziom 
recyklingu i odzysku energe-
tycznego z odpadów. Wystarczy 
popatrzeć na przykłady takich 
krajów jak Szwecja gdzie odzysk 
energetyczny wynosi 53%, 
Finlandia – 56%, Dania – 48%, 
Belgia – 43%, czy Niemcy – 33% 
i wielu innych. Wiele z nich 
zlokalizowanych jest w centrum 
miast. W Kopenhadze 
na przykład z ZOE można 
zjeżdżać na nartach – z jej 
„szczytu” prowadzi całoroczny 
stok narciarski. W Wiedniu 
zakład znajduje się w ścisłym 
centrum miasta i jest znaną 
atrakcję turystyczną. Szanuję 
zdanie mieszkańców i rozumiem 
ich obawy, dlatego spotykamy 
się z lokalną społecznością, 
radnymi osiedlowymi, mediami 
i staramy się jak najpełniej 
informować o temacie, odpo-
wiadać na pytania i rozwiewać 
wątpliwości. Liczę, że miesz-
kańcy docenią ten wysiłek, 
a przede wszystkim, że pozwolą 
na realizację tego tak potrzebne-
go miastu projektu.
leszek sobieraj ●

„Nie budujemy spalarni odpadów komunalnych. 
Chcemy wybudować nowoczesny Zakład 
Odzysku Energii na powszechnie stosowne 
w cementowaniach i zakładach energetycznych 
paliwo alternatywne – RDF.”

P.s.

Na temat planów budowy spalarni ZOE rozmawiali w sobotę, 
26.02 mieszkańcy Mąkołowca. Salka przy kościele w Parafii św. 
Ojca Pio wypełniła się do ostatniego miejsca – przybyło około 
50 osób. Tym razem nie było przedstawicieli inwestora, który 
wcześniej poinformował, iż chętnie spotka się z przedstawicie-
lami mieszkańców i odpowie na wszelkie pytania, ale w tym 
tygodniu.

Podczas spotkania kolejni mieszkańcy wypełniali ankietę, 
którą kilka dni wcześniej przygotowała na spotkanie z miesz-
kańcami Rada Osiedla Wilkowyje.

Na spotkanie w wilkowyjskiej szkole przybyły dziesiątki mieszkańców dzielnicy.
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reklama

„twoje tychy”: jak dotychczas 
przebiega praca młodzieżowej 
rady miasta. minęły ponad 
3 miesiące, w jakie akcje się 
zaangażowaliście?
mikOłaj Figlarski: – Od li-
stopada wykorzystaliśmy czas 
na poznanie się, zbudowanie 
zespołu oraz planowanie. Nie 
był to jednak tylko i wyłącznie 
czas rozmów. Razem z Radą 
Miasta Tychy wzięliśmy udział 
w Szlachetnej Paczce. Razem 
z Inicjatywą Tyską współorgani-
zowaliśmy grę miejską w ramach 
finału WOŚP. Zbieraliśmy wtedy 
również pieniądze do puszek 
i e-Skarbonki. Braliśmy udział 
w różnych wydarzeniach takich 
jak np. V Tyska Wigilia dla 
Potrzebujących czy XIV Spacer 
Paprocański.

Był to również czas pracy nad 
nowelizacją statutu rady. jakie 
macie zatem plany na najbliższy 
rok?
– Obecnie pracujemy nad kam-
panią promocyjną Młodzieżowej 
Rady Miasta. Przedstawiamy 
jej rolę, zadania i członków. 
Ma ona zachęcić młodych ludzi 
do zaangażowania się w prace 
Rady w ramach zespołów 
doradczych, do których może 
dołączyć każdy. Utworzyliśmy 
cztery takie zespoły – ds. 
Ekologii i Środowiska, Wolon-
tariatu, Wsparcia Młodzieży 
oraz Polityki Młodzieżowej. 
O ile zakres dwóch pierwszych 
zespołów jest jasny, to chciałbym 

powiedzieć czym zajmują się 
te dwa ostatnie. Zespół ds. 
Wsparcia Młodzieży pracuje nad 
problematyką samorządności 
uczniowskiej, edukacji oraz 
pomocy w realizacji przedsię-
wzięć młodych ludzi, natomiast 
Zespół ds. Polityki Młodzieżowej 
ma przeanalizować strategie 
i rozwiązania dla młodzieży 
w innych miastach oraz stworzyć 
propozycje, które mają wpłynąć 
na polepszenie życia młodych 
ludzi. Swoje zgłoszenia do ze-
społów można przesłać przez 
naszego Facebooka lub mailowo 
na adres: rada.mlodziezowa@
umtychy.pl. W Walentynki 
na naszej facebookowej stronie 
opublikowaliśmy film stworzony 
razem z Tyską Radą Seniorów, 
w którym międzypokoleniowo 
dzielimy się swoimi opowieścia-
mi i przemyśleniami o miłości. 
Chcemy pokazać to, że wszyscy 
razem tworzymy społeczność, 
jesteśmy jedną wspólnotą, 
dlatego też pomożemy Radzie 
Seniorów podczas organizacji 
Seniorady.

a jak praca zespołów przełoży się 
na konkretne akcje i wydarzenia?
– W najbliższym czasie razem 
z Młodzieżową Radą Miasta 
Rybnika planujemy przeprowa-
dzić wspólny turniej e-sportowy. 
Teraz pracujemy nad jego 
założeniami. Niektóre projekty 
będziemy kontynuować. Planuje-
my razem z Inicjatywą Tyską 
zorganizować kolejne edycje 

akcji sprzątania lasów. W tym 
roku wrócimy do naszego pomy-
słu sprzed pandemii tj. Tyskiej 
Wymiany Ubrań. Jej pierwsza 
edycja odbyła się w 2020 roku 
i cieszyła się sporym zaintere-
sowaniem. Po jej organizacji 
dostaliśmy dużo pozytywnych 
komentarzy oraz próśb 
o następną edycję. Teraz można 
organizować takie wydarzenia, 
więc bierzemy się do działania. 
Na jesień planujemy natomiast 
II edycję Tyskiego Turnieju 
Debat Oksfordzkich, który 
również został,, zamrożony” 
przez pandemię. Chcemy, aby 
w tym roku odbył się również 
trzeci już Tyski Zlot Samorząd-
ności Uczniowskiej, w którego 
organizację angażuje się Szkoła 
Podstawowa nr 13 z Oddziałami 
Dwujęzycznymi im. Jana III 
Sobieskiego. Dalej będziemy 
również kontynuować naszą 
działalność jako wolontariusze 
podczas różnych akcji. Kontynu-
ując wątek wspierania samo-
rządności uczniowskiej, chcemy 
zorganizować Pogadankę 
Samorządową, czyli wydarzenie 
w swobodnej formie, podczas 
którego będziemy rozmawiać 
z uczniami o tym, jak działają 
ich samorządy, o dobrych prak-
tykach oraz o tym, jakie są ich 
pomysły na ulepszenie swoich 
szkół. W kwietniu chcemy 
przeprowadzić zbiórkę świą-
teczną w sklepach. Planujemy 
zebrać dary dla podopiecznych 
instytucji i placówek, które 

na co dzień zajmują się młodymi 
ludźmi w trudnej sytuacji 
życiowej. Przewidujemy również 
atrakcje na dzień dziecka. Planu-
jemy rozgrywki sportowe oraz 
konkurs na wizję miasta oczami 
młodych ludzi. W okresie waka-
cyjnym planujemy zorganizować 
grę miejską. Natomiast jesienią 
tradycyjnie odbędą się wybory 
do Młodzieżowej Rady Miasta.

minister zdrowia zapowiedział 
„początek końca epidemii”. czy 
to wpłynęło na wasze plany?
– Po pandemii wychodzimy 
z urzędu nie tylko przez to, że se-
sje zorganizujemy w różnych 
miejscach. Chcemy spotykać 
się z ludźmi. Pokazać, że Rada 
aktywnie włącza się w życie 
miasta na różnych poziomach. 
W związku z tym chcielibyśmy 
zorganizować warsztaty dla 
szkół dotyczące ekologii oraz 
samorządu terytorialnego. 
Aby poznać szerszą opinię 
młodych ludzi o ich potrze-
bach, a więc i wizji rozwoju, 
planujemy przeprowadzić 
szerokie badania ankietowe oraz 
Dialog Młodzieżowy w formule 
open space. W ubiegłym roku 
zostały znowelizowane ustawowe 
przepisy dotyczące młodzie-
żowych rad. Zostały w nich 
zawarte nowe kompetencje rad, 
takie jak możliwość składania 
odpowiednika interpelacji 
oraz wniosków o podjęcie 
inicjatywy uchwałodawczej. 
Jest to duży krok w stronę 

podmiotowości młodych 
ludzi. Zamierzamy korzystać 
ze wszystkich możliwości, aby 
przez konstruktywną pracę głos 
młodzieży był coraz bardziej 
słyszalny. Ustawa ta dała również 
możliwość powołania opiekuna 

młodzieżowej rady. Do 17 marca 
czekamy na zgłoszenia osób, 
które chciałyby pełnić tę funkcję. 
Przed nami intensywny czas 
pracy i reprezentacji wizji 
młodych.
kaMil peszat ●

Wizje młodyCh ludzi 
rozMawiaMy z MikoŁajeM figlarskiM, PRZEWODNIcZącyM SZóSTEJ KADENcJI MłODZIEżOWEJ RADy MIASTA. 

Mikołaj Figlarski.
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MuzeuM Miejskie 
w tychach wraz 
ze szkoŁą podstawową 
nr 37 z oddziaŁaMi 
dwujęzycznyMi 
iM. kornela 
Makuszyńskiego 
w tychach organizuje 
szóstą edycję 
wojewódzkiego 
konkursu wiedzy 
o regionie silesia 
incognita. 
na zgŁoszenia 
dwuosobowych drużyn 
i ich prezentacje 
organizatorzy czekają 
do 8 kwietnia.

Konkurs przeznaczony jest dla 
uczniów klas VI-VIII z woje-
wództwa śląskiego, a składa się 
z dwóch etapów. Eliminacje pole-
gają na przygotowaniu prezenta-
cji poświęconej wybranej postaci, 
miejscu lub wydarzeniu z dziejów 
Śląska. Natomiast podczas finału 
ocenie podlega wiedza autorów 
i autorek 30 najwyżej ocenionych 
prezentacji. Finał konkursu, ogło-
szenie wyników i wręczenie na-
gród odbędą się 4.06 w Tyskiej 
Galerii Sportu – Oddziale Muze-
um Miejskiego. Patronat honoro-

wy nad konkursem po raz trzeci 
objął Łukasz Kohut, poseł do Par-
lamentu Europejskiego.
Pomysłodawcą konkursu i jed-
nym z jego głównych organizato-
rów jest Marcin Melon, nauczyciel 
języka angielskiego w Szkole Pod-
stawowej nr 37, twórca autorskich 
programów nauczania o Śląsku 
oraz pomocy dydaktycznych dla 
nauczycieli, a także dziennikarz, 

pisarz, autor serii książek o komi-
sorzu Hanusiku.

„twoje tychy”: sześć edycji 
konkursu silesia incognita i ich 
dorobek dowodzi, jak ciekawy 
i ważny był to projekt. spodziewał 
się pan takiego zainteresowania?
marciN melON: – Na pewno 
nie, ale dzisiaj ten konkurs 
wywołuje u mnie pewien 

dyskomfort poznawczy. Bardzo 
się cieszę z jego popularności 
i z tego, że co roku przystępuje 
do niego około 100 dwuosobo-
wych drużyn. Biorąc pod uwagę 
liczbę startujących, konkurs 
może być zatem porównywalny 
z tymi, jakie organizują kuratoria 
oświaty. Poza tym zaangażo-
wanie tych uczniów, to jak 
są przygotowani i jaką mają 
wiedzę, jest po prostu zaska-
kujące. Już teraz mogliby być 
przewodnikami po Śląsku i jego 
historii, potrafią ciekawie o nim 
opowiadać i mogliby „sprzedać” 
Śląsk poza region, gdziekolwiek 
w Polsce. A dyskomfort mój 
bierze się z tego, że jestem 
daleki od optymizmu, jeśli 
chodzi o edukację regionalną 
na Śląsku. Brak kompleksowych 
rozwiązań powoduje, że w wielu 
gminach edukacja regionalna 
traktowana jest po macoszemu. 
I konkurs Silesia incognita nie 
jest w stanie zakryć tego dość 
mrocznego i pesymistycznego 
obrazu edukacji regionalnej.

są jednak chlubne wyjątki w tym 
„mrocznym obrazie”, jak chociażby 
szkoła, w której pan pracuje, czyli 
tyska sp nr 37.

– Realizujemy pewien model 
edukacji regionalnej, ale 
tylko dlatego, że mamy grupę 
nauczycieli na różnych pozio-
mach edukacji, którym bliska 
jest ta problematyka. Jednak 
nawet u nas wszystko robione 
jest siłą pasji i zaangażowania 
poszczególnych osób. Brak 
systemowych rozwiązań, koor-
dynacji i wsparcia tych działań 
przynajmniej na poziomie 
władz województwa powoduje, 
że śląska regionalna edukacja 
po prostu zanika. Trudno 
oczekiwać, by ministerstwo 
pod wodzą ministra Czarnka 
na tę problematykę spojrzało 
przychylnym okiem, a wręcz 
przeciwnie. To zniechęca na-
uczycieli, by w ogóle zajmowali 
się edukacją regionalną.

kilka lat organizowania konkursu 
zgromadziło pokaźny dorobek 
uczniów. czy można się z nim 
zapoznać, został opracowany, 
skatalogowany?
– Niestety nie. Prezentacji 
dotyczących postaci, wydarzeń, 
zjawisk jest już mnóstwo 
– około 400 – bo, jak się 
okazuje, Śląsk jest, nomen 
omen, kopalnią tematów, 
opowieści, ciekawych historii, 
wyjątkowych ludzi. Pomysł, 
by skatalogować prezentacje 
i za zgodą ich autorów 
wykorzystywać np. do celów 
edukacyjnych, uważam 
za godny rozważenia. Choć nie 
ukrywam, że byłaby to praca 
wręcz tytaniczna.

zdarzyło się podczas konkursów, 
że dowiedział się pan o Śląsku 
czegoś, o czym pan nie wiedział?
– Tak. Podczas pierwszych edycji 
odkryciem była dla mnie rola 
kobiet w historii Śląska. Moja 
wiedza na ten temat była szcząt-
kowa i w pewnym momencie 
tkwiący we mnie feminista 
uznał, że koniecznie trzeba 
dowartościować Ślązaczki i ich 
dokonania. Pomoc Małgorzaty 
Tkacz-Janik była w tym zakresie 
po prostu nieoceniona i pytania 
dotyczące Ślązaczek znalazły się 
w kolejnej edycji konkursu.

tychy są specyficznym miastem, 
jeśli chodzi o śląskie realia. 
większość osób przybyło tutaj 
z innych regionów kraju i choć 
te różnice z każdym pokoleniem 
się zacierają, trudniej jest 
chyba poruszać się w tematyce 
regionalnej, śląskiej niż w innych 
miastach.
– To prawda, ale wiele osób, 
które przyjechały na Śląsk 
z innych części kraju odkryło 
śląskość i przyjęło śląską kulturę, 
obyczajowość, naszą godkę jako 
własną. Bywa, że nauczyli się 
śląskiej mowy jak języka obcego 
i czasami mówią lepiej od rdzen-
nych Ślązaków. Niektórzy byli 
i pozostali wręcz zafascynowani 
śląskością. Jednak są rodziny, 
które w ogóle nie znają śląskiej 
mowy, zwyczajów, historii i nie 
chcą ich poznawać. Uczenie 
regionalizmu w Tychach jest 
wyzwaniem, a nie problemem.
lesZek sOBieraj ●

10 Marca już po raz 
trzydziesty ii liceuM 
ogólnoksztaŁcące iM. c. 
k. norwida zorganizuje 
wojewódzki konkurs 
artystyczny 
„MŁode talenty”. 
adresataMi konkursu 
są uczniowie szkóŁ 
ponadpodstawowych 
oraz ostatnich klas 
szkóŁ podstawowych 
województwa 
Śląskiego, a jego 
gŁównyM celeM jest 
uMożliwienie MŁodzieży 
zaprezentowanie 
swoich talentów 
w kategoriach: 
scenicznej, literackiej 
i plastycznej.

W tym roku w jury zasiądą m.in. 
Artur Andrus, Kuba Sienkiewicz 
i Ireneusz Krosny. Budżet tego-
rocznego konkursu to, bagatela, 
40 tys. zł i już po raz drugi jest 
współfinansowany z Budżetu 
Obywatelskiego.

„Młode Talenty” mają dłu-
gą tradycję, która rozpoczęła się 
na sali gimnastycznej „Norwi-
da”, kiedy to ówczesna bibliote-
karka Elżbieta Cimr zorganizo-
wała pierwszą edycję dla uczniów 
szkoły. Na przestrzeni lat inicja-
tywa rozrosła się do regionalne-
go konkursu, a w tym roku swój 
udział zgłosiło blisko 120 ucz-
niów i zespołów m.in. z Kato-
wic, Bierunia, Chorzowa, Rybni-
ka, Bielsko-Białej czy Pszczyny. 
– Bardzo się cieszymy z tak du-
żej frekwencji – podkreśla Michał 
Glenszczyk, koordynator i współ-
organizator „Młodych Talentów”. 
– Konkurs rozpoczął się zanim 

popularność zyskały programy 
typu talent show. W latach dzie-
więćdziesiątych przesłuchania 
mieliśmy na sali gimnastycznej, 
ale w końcu nawiązaliśmy współ-
pracę z Teatrem Małym i nasi 
uczestnicy kategorii scenicznej 
mogli zaprezentować się w najod-
powiedniejszym do tego miejscu. 
Z biegiem czasu postanowiliśmy 
każdy konkurs podsumować uro-
czystą galą, która de facto rów-
nież odbywa się w Teatrze Ma-
łym. Podczas gali na jednej scenie 
występowali nagrodzeni ucznio-
wie wraz z zaproszonymi arty-
stami. W tym roku obok laurea-
tów wystąpią Artur Andrus, Kuba 
Sienkiewicz i Ireneusz Krosny. Już 
nie możemy doczekać się prze-
słuchań.

Patronat nad wydarzeniem ob-
jął zastępca prezydenta Tychów 
do spraw społecznych Maciej 
Gramatyka. – W Tychach mamy 
bardzo utalentowaną młodzież, 
co widać po sukcesach w kon-
kursach krajowych oraz regional-
nych takich jak „Młode Talenty”. 
To bardzo ważne, żeby zachę-
cać młodych ludzi do dzielenia 
się swoimi pasjami. W tym kon-
kursie na przestrzeni lat wzięło 
udział wielu utalentowanych ty-
szan, jednego z nich w zeszłym 
roku oglądaliśmy w półfinale 
XVIII Międzynarodowego Kon-
kursu Pianistycznego im. Fryde-
ryka Chopina. Mowa oczywiście 
o Mateuszu Krzyżowskim, któ-
ry wielokrotnie podkreśla przy-
wiązanie do naszego miasta. Poza 
tym „Młode Talenty” mogą po-
chwalić się wspaniałą trzydzie-
stoletnią już tradycją. Tym bar-
dziej mnie cieszy, że tyszanie 
po raz drugi zagłosowali w Bu-

dżecie Obywatelskim na projekt 
współfinansujący to wydarzenie – 
mówi Maciej Gramatyka.

Również Młodzieżowa Rada 
Miasta objęła patronat nad kon-
kursem. – Objęliśmy wydarzenie 
naszym patronatem, będziemy 
je promować w naszych mediach 
oraz zaangażujemy się osobiście 
w organizację, jeżeli będzie taka 
potrzeba – mówi Mikołaj Figlar-
ski przewodniczący MRM. – Sam 
mam wśród kolegów i koleżanek 
osoby, które zgłosiły się na kon-
kurs. Wśród młodzieży szkolnej 
„Młode Talenty” cieszą się bardzo 
dobrą renomą – dodaje.

Wśród laureatów konkursu 
znaleźli się aktorka Honorata Wi-
tańska, która pojawiła się na du-
żym ekranie w filmie „Furioza” 
czy w serialu „Barwy szczęścia”, 

w którym wcieliła się w rolę Mag-
dy Zwoleńskiej-Kowalskiej.

W sumie na scenie tyskiego te-
atru zaprezentuje się 50 uczest-
ników, ponadto na konkurs li-
teracki nadesłano 31 prac, zaś 
na plastyczny 44. – Pomimo tego, 
że najbardziej widoczna jest kate-
goria sceniczna, to nigdy nie trak-
towaliśmy dwóch pozostałych 
po macoszemu. Nagrody (w tym 
roku 1. miejsce 1000 zł, 2. miejsce 
750 zł, 3. miejsce 500 zł – przyp. 
red.) są równe w każdej z nich. 
Nagrodzone prace plastyczne za-
prezentujemy w foyer teatru, zaś 
najlepsze utwory literackie opub-
likujemy w internecie.

Zaproszenia na galę są darmo-
we i można je odbierać w Miej-
skim Centrum Kultury w Ty-
chach. kaMil peszat ●

W najbliższy piątek, 4 marca 
w Muzeum Miejskim przy pl. 
Wolności 1 otwarta zostanie wy-
stawa pod zagadkowym tytułem 
„Tony industrii”. Pokazane na niej 
zostaną prace malarskie i graficz-
ne kilkunastu artystów, w tym ty-
szan, które łączy temat – wielki 
przemysł. Dzieła te, choć z po-
zoru ciężkie i ponure, przy bliż-
szym przyjrzeniu ukazuje pełnię 
niuansów i interesujących współ-
brzmień.

Prezentowane na wystawie 
„Tony industrii” prace pochodzą 
ze zbiorów Muzeum Miejskiego 
w Tychach, a ich autorami są: Zyg-
munt Acedański, Ireneusz Botor, 

Jan Dutkiewicz, Stanisław Gadom-
ski, Tomasz Jura, Roman Kalarus, 
Benedykt Kubista, Damian Mazur, 
Zenon Moskwa, Jan Nowak, Joa-
chim Ogiewa, Eryk Pudełko, Alek-
sander Rak, Bonifacy Śliwa, Cze-
sław Ślosarczyk, Bogusław Trybus 
i Franciszek Wyleżuch.

Wyborem i przygotowaniami 
prac zajęli się słuchacze Studiów 
Podyplomowych Historii Sztuki 
na katowickim Uniwersytecie Ślą-
skim, w ramach prowadzonych 
przez dr. Patryka Oczko z tyskie-
go muzeum warsztatów z organi-
zacji wystawy.

Wernisaż rozpocznie się w pią-
tek o godz. 18. ww ●

wystawa w Muzeum Miejskim.

prZemysł 
W malarstWie

koronkoWy juBileusz utalentoWanyCh
TRZyDZIESTA EDycJA „MłODych TALENTóW” Z REKORDOWyM buDżETEM I NAJWIęKSZyMI GWIAZDAMI ESTRADy. 

Mateusz Krzyżowski wziął udział w „Młodych 
talentach” w 2017 roku. Wziął i wygrał.
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szkolorze przajom ŚlonskoWi
organizatorzy zapraszają DO SZóSTEJ EDycJI WOJEWóDZKIEGO KONKuRSu WIEDZy O REGIONIE SILESIA INcOGNITA

Laureaci jednego z ostatnich konkursów Silesia Incognita. 
Z prawej Łukasz Kohut, poseł do Parlamentu Europejskiego, 
fundator nagrody głównej – wycieczki do Europarlamentu.

Marcin Melon.
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z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u jąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek, szukajcie nas u kolporterów, na stojakach, w trajtkach i autobusach

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ  Centrum Integracji Społecznej,  

ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51
æ  Tyskie Hale Targowe 
æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10
æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 
Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1
æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1
æ WBU Balbina, ul. Barona 30
æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6
æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b
æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134
æ Dworzec PKP
æ  Muzeum Miejskie i Muzeum Piwowarstwa, 

ul. Katowicka 9

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4
æ Fiat Auto Poland, ul. Turyńska 100
æ  Elektrociepłownia Tychy, 
ul. Przemysłowa 47
æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 
ul. Lokalna 11
æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2
æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C
æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23
æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33
æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44
æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 
ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 
Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 
ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ PKM, ul. Towarowa 1
æ  „Atrium”, Rynek 2
æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12
æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29
æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35
æ ZSP nr 1, Wilkowyje ul. Leśna 66
æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa
æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47
æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33
æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa
æ Piekarnia, Wygorzele ul. Długa 77
æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43
æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska
æ  Villa Urody ul. Sienkiewicza 52
æ  AGA ul. Dąbrowskiego 21
æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego
æ  Strefa Smaku róg Wyszyńskiego 

al. Niepodległości
æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43
æ  Hotel Arena
æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12
æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8
æ  Biblioteka, filia nr 1, pl. Św. Anny
æ  Sklep Kupiec, ul. Budowlanych 
æ  Sklep Kupiec, ul. Mikołowska 141
æ  Sklep Kupiec, Rynek
æ  Sklep Stokrotka, pl. Św. Anny
æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

kariera/edukacja

auto:

Autoskup, Autozłom w każdym sta-
nie! Zadzwoń 517 300 610 Bo warto!

usŁugi:

Elektryk. Tel. 504 877 825
MEBLE NA WYMIAR. KUCHNIE, SZA-
FY. NIETYPOWE ZABUDOWY. REMONTY. 
PRZERÓBKI, DORÓBKI WYMIANA ZAWIA-
SÓW NA SAMODOMYKAJĄCE, WYMIANA 
NOŻEK MEBLOWYCH NA METALOWE Z RE-
GULACJĄ, POMIAR I WYCENA GRATIS.  691 
577 335 TANIO I SOLIDNIE     

Sprzątanie PIWNIC  domów, garaży, 
ogródków, magazynów z wywozem i 
utylizacją tel.691 577 335

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp. 
690 463 652.

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825
Czyszczenie dywanów, tapicerek. SO-
LIDNIE. Tel. 606 274 056
Telewizory naprawa FESTERKIEWICZ, 
Tychy ul. Cyganerii 15. Tel: 603 585 
329. 

Firma budowlana wykonuje malowanie 
domów, dachów, krycie papą, blachą i 
inne Tel: 792 579 223

Restauracja KAMELEON organizuje ko-
munie, stypy, przyjęcia okolicznościowe 
Tel: 668 478 046
Malowanie, gładź, płytki SOLIDNIE 662 
503 474
Płytkowanie, wod-kan, malowanie, 
remonty 668 651 688

finanse:

POŻYCZKI-SZYBKO Z KOMORNIKIEM 
32/260-00-33, 516-516-611, Pośred-
nik CDF S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. 
z o.o.

praca: Zatrudnię kobietę do pracy w kuchni w 
pizzerii w Tychach tel. 662 534 591
Przyjmę brukarza/pomocnika Tel: 693 
519 731

nieruchoMoŚci:
Odstąpię kwaterę podwójną, muro-
waną na cmentarzu Wartogłowiec tel: 
690796862

KUPIĘ
Kupię garaż na os. H - za gotówkę. Tel: 
501 503 735. 

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Decyzja w godzinę. 
Szybka transakcja. Natychmiastowa płat-
ność. Zadzwoń: 607-383-000
Kupię pokój z kuchnią. Tel. 668 126 588

Zgłoś nieruchomość do sprzedaży: miesz-
kanie, dom, działkę. Atrakcyjne warunki 
– wieloletnie doświadczenie. Oferta na-
tychmiast widoczna w 100 innych biu-
rach nieruchomości. Szybka i bezpieczna 
sprzedaż. BN VOTUM: 501 503 735.

SPRZEDAM
Sprzedam kawalerkę 22m2 w Tychach 
os. C. Tel: 503 165 544
Sprzedam mieszkanie 51m2 TYCHY tel: 
505 916 219
Tychy os. K, M - 4, 63.0 m2, 1 piętro, cena 
385000zł, BN FUBI 509 041 910. 
Sprzedam mieszkanie Tychy – os. F.  M-4, 
3 pokoje z kuchnią - 45,60 m2 z balkonem 
+ piwnica. Po remoncie - wyposażone i 
umeblowane, ładne i nowoczesne, świeżo 
odmalowane. Do wprowadzenia się. Ni-
ska zabudowa, IV piętro. Cena – 288 000 
zł. Tylko w BN VOTUM. Tel: 501 503 735.
Sprzedam działkę mieszkaniowo-usłu-
gową w Bieruniu Nowym. Powierzchnia  
5155 m2. Cena tylko - 90 zł. /m2. Tylko w 
BN VOTUM. Tel: 501 503 735.
OKAZJA!!! Sprzedam dom 2 – rodzinny  
Tychy – Cielmice. Osobne wejścia, bar-
dzo funkcjonalny. Nadaje się też na dzia-
łalność gospodarczą. Działka 1655 m2. 
Cena 899 000 zł. Tylko w BN VOTUM. Tel: 
501 503 735.

autoreklama

Obiekt posiada:LOKALE BIUROWE   od 20 m²
z wyposażeniem 
∙ Usytuowane w biurowcu 
w centrum miasta Tychy 
przy . 
∙ W sąsiedztwie znajdują się 
liczne przystanki komunikacji  
miejskiej, Mediateka,  
Tyskie Hale Targowe.

Zainteresowała Cię nasza oferta?
Zadzwoń już dziś

i umów się na spotkanie!

tel.: 512 048 016, 32 219 08 52
Karolina Chemicz-Pałys

karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl

reklama
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www.tychy.pl

ogłoszenia droBne
tel. 32 325 72 15, 601 624 255, 605 874 605

WYNAJMĘ

Wynajmę powierzchnię pod działalność 
gospodarczą lub biurową w Centrum 160 
m2 i 550 m2 tel. 666 865 777
Tychy centrum -  M-3, 42 m2, wyposa-
żone. Czynsz najmu 1600 zł.  + media + 
kaucja.  BN VOTUM. Tel: 501 503 735.

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Zastanawiasz się czy to dobry moment 
na sprzedaż nieruchomości? Potrzebujesz 
niezobowiązującej porady? Masz do sprze-
dania mieszkanie, dom, działkę lub lokal 
do wynajęcia? - zadzwoń 731 713 100
Tychy, os. B, parter, 48,2 m2, 2 pokoje, do 
remontu, możliwość przekształcenia na 
lokal, cena 260.000 zł do negocjacji, 731 
713 100 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. B 54,4 m2, PARTER, niski ocie-
plony blok, bardzo jasne 2 ustawne po-
koje z możliwością przerobienia na 3, 
oddzielna kuchnia z oknem, duże możli-
wości aranżacyjne, cena 299.000 zł, 731 
713 110 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. R, ul. Reymonta, 3 piętro, 61 m2, 
3 pokoje, balkon, cena 349.000 zł, 731 713 
100 www.ASTON.com.pl
Tychy, os. T, 2p, 64 m2, 3 pokoje, stan 
do wejścia, super układ, balkon, cena 
440.000 zł do negocjacji, 731 713 100 
www.ASTON.com.pl
Tychy Balbina 64,41 m2, 3 pokoje, wyso-
ki parter, duży balkon, do wejścia. Cena 
550.000 zł www.ASTON.com.pl 728 713 101
Tychy Mąkołowiec ul. Kolibrów działka 
797 m2 oraz 2350 m2 działka nie jest 
budowlana – tereny zielone, blisko lasu, 
cena 100 zł/m2 www.ASTON.com.pl 728-
713-101
Bojszowy Jedlina super miejsce, do sprze-
dania 3 działki pow. 920 m2, 1056 m2, 
1077 m2, cena 99 zł/m2, 731-713-100 
www.ASTON.com.pl

Miedźna Frydek działka 1051 m2, super 
miejsce, blisko lasu, cena 89.335 zł www.
ASTON.com.pl 728-713-101
Wisła Wielka k. Pszczyny, ul. Cieszyńska, 
działka 1319 m2, piękny widok na jezioro 
i góry. cena 169 000 zł, www.ASTON.com.
pl 731-713-110  
Tychy Balbina, dom wolnostojący do ka-
pitalnego remontu, pow. 180 m2, działka 
885 m2, cena 700.000 zł www.ASTON.
com.pl 731-713-100
Tychy, w pobliży placu Baczyńskiego, dom 
wolnostojący z budynkiem gospodarczym, 
działka 651 m2, 12MWU z dopuszczeniem 
lokali użytkowych, cena 999.000 zł www.
ASTON.com.pl 731-713-100
Tychy Mąkołowiec, dom w zabudowie bliź-
niaczej w wysokim standardzie, 124m2 
4 pokoje, garaż w bryle budynku cena 1 
199tyś   www.ASTON.com.pl 728-713-101
Tychy ul. Harcerska, budynek mieszkalno-
usługowy z garażem podziemnym, całko-
wita pow. 536 m2, parking zewnętrzny na 
11 samochodów, podjazd dla inwalidów, 
cena 1 950 000 zł, www.ASTON.com.pl 
519-595-674
Tychy, Pasaż Jerzy, do wynajęcia lokal 
usługowo-handlowy o pow. 40 m2 plus 
dodatkowo antresola, czynsz 1190 zł + 
media www.ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy ul. Oświęcimska/Czarna do wyna-
jęcia działka 500 m2, czynsz 1500 zł/mc. 
Istnieje możliwość postawienia biura i 
wtedy czynsz 2500 zł/mc www.ASTON.
com.pl 731-713-100
Tychy, Stare Tychy, do wynajęcia 2 poko-
jowe biuro, 45 m2 w kamienicy na II p., 
czynsz 1500 zł z ogrzewaniem i śmiecia-
mi + woda i prąd www.ASTON.com.pl 
519-595-674
Mikołów Rynek lokal na parterze 120 m2, 
czynsz 7500 zł/mc www.ASTON.com.pl 
731-713-100
Mikołów, Centrum, do wynajęcia lokal 
usługowo-handlowy o pow. 230 m2, 
czynsz 10 350 zł netto + VAT + media 
www.ASTON.com.pl 519-595-674

Tychy kawalerka do wynajęcia 4 Pory 
Roku z balkonem, czynsz 1400 zł + me-
dia (woda, prąd, śmieci) www.ASTON.
com.pl 728-713-101
Tychy ul. Czysta do wynajęcia 2 pokoje, 
52,1 m2, 1 piętro, czynsz 1500 zł + media 
(woda, prąd, gaz, śmieci) www.ASTON.
com.pl 728-713-101
Tychy os. E, do wynajmu 2 pokoje po re-
moncie, 52 m2 z dużym balkonem na II 
p. w niskim bloku, cena 1600 zł z czyn-
szem + media, dostępne od marca www.
ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy centrum, przy urzędzie miasta do 
wynajęcia 2 pokoje umeblowane, 2 pię-
tro, czynsz 1600 zł + media (woda, prąd, 
gaz, śmieci) www.ASTON.com.pl 731-
713-110
Tychy Żwaków, do wynajęcia 3 pokoje, 74 
m2 z ogródkiem, parter domu jednoro-
dzinnego, czynsz 1700 zł + media www.
ASTON.com.pl 519-595-674
Tychy Paprocany apartament do wynaję-
cia, 3 pokoje z balkonem, 1 piętro, czynsz 
2300 zł + media (woda, prąd, gaz,śmieci) 
www.ASTON.com.pl 728-713-101

zdrowie:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepa-
nek Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 
664-172-013 DOSTĘPNE BONY UPO-
MINKOWE Elastyczne Oferty Cenowe! 
Najtaniej i najbardziej dostępnie na 
mieście!

BEZPŁATNE PROTEZY ZĘBOWE  z NFZ Spe-
cjalistyczny Gabinet Protetyki Stomatolo-
gicznej ul. Edukacji 1 Tychy 32/2272402 
lub 48 889935290

transport:

TRANSPORT- PRZEPROWADZKI - KOM-
PLEKSOWO. MOŻLIWOŚĆ PRZECHOWY-
WANIA MEBLI I RÓŻNYCH GABARYTÓW 
Tel. 691 577 335

kupię / sprzedaM:

Kupię monety „PRL” ,medale, odznacze-
nia, antyki, komiksy, starocie 691 577 
335

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

Sprzedam  monety „PRL” ,medale, od-
znaczenia, antyki, komiksy, starocie 691 
577 335

autoreklama reklama
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WOLNE   MIEJSCA   HANDLOWE
Targowisko Miejskie
na Starych Tychach
al. Bielska przy Browarze Tyskim

• Duży parking
• Dogodna lokalizacja

ZAPRASZAMY
tel.: 722 009 030

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, 
al. Niepodległości 230, 
tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12, 
alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe,
ul. Fitelberga 71, 
tel. 32/327 49 99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe, ul. Barbary 
25, tel. 32/227 31 24, alarm. 992, 
www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, ul. Kubi-
cy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 102, 
tel. 32/325 51 00, 
www.szpitalmegrez.pl; 
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, 
www.psse.tychy.pl; 
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budowla-
nych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: 
tel./fax 32/780-09-65, prawa jaz-
dy: tel./fax 32/780-09-55;
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi  
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepodległo-
ści 60, tel. 32/325 11 00, www.
slaskie.kas.gov.pl/urzad-skar-
bowy-w-tychach, czynny: pon. 
7-18, wt.-pt. 7-15; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/327 
02 46, e-mail: mops.tychy@inte-
ria.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o.
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne 
telefonymiejskie
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W środę (2 marca) o godz. 18 
Tyska Galeria Sportu, oddział 
Muzeum Miejskiego, zaprasza 
na spotkanie z Nemanją Nedi-
ciem, pochodzącym z Czarno-
góry piłkarzem GKS Tychy. Ne-
dić gra w naszym klubie od 2020 
roku i od razu stał się liderem 
defensywy. Przez tyskich kibi-
ców został wybrany najlepszym 
zawodnikiem jesiennej rundy se-
zonu 2021/22. Spotkanie to szan-
sa dla fanów, by poznać nastroje 
w zespole, a także samego zawod-
nika. Z pewnością nie zabraknie 
też pytań o bałkański futbol!

Nemanja Nedić urodził się 
w 1995 roku w Berane (Czar-
nogóra) i jest wychowankiem 
miejscowego klubu Radnički. 
Przed transferem do GKS Tychy 
grał w czołowym czarnogórskim 
klubie Sutjeska Nikšić, z którym 
dwukrotnie zdobywał mistrzo-
stwo kraju i występował w euro-
pejskich pucharach.

Spotkanie poprowadzi Ka-
mil Hajduk z TGS. Zapisy (licz-
ba uczestników ograniczona): tel. 
515 717 430, e-mail k.hajduk@
tgs.tychy.pl
Wstęp wolny. kg ●

trener i piŁkarze gks 
tychy przed rundą 
wiosenną rozgrywek 
i ligi zapewniali, 
że walka o awans jest 
w ich zasięgu i że już 
w pierwszyM Meczu 
z podbeskidzieM pokażą 
na co drużynę artura 
derbina stać.

Jeśli pokazali to w niedzielne po-
łudnie, to stać ich na nie za wie-
le. Choć początek był obiecują-
cy – przez pierwsze pięć minut 
gospodarze nie schodzili z poło-
wy Podbeskidzia, stworzyli kil-
ka składnych ataków (głównie 
za sprawą aktywnego Marci-
na Koziny, który nękał rywali 
lewą stroną boiska), ale strzału 
na bramkę się nie doczekaliśmy.

Dopiero w 16 min. naciska-
ny Tomaš Malec oddał strzał 
w światło bramki, ale zbyt lek-
ki i czytelny, by zaskoczyć Igo-
nena. Ale wtedy już bielszcza-
nie otrząsnęli się z przewagi GKS 
i już do końca tej części meczu 
pokazywali, że nie przyjecha-
li do Tychów się poddać. Naj-
lepszą okazję do otwarcia wyni-
ku spotkania mieli goście w 40 
min., ale Konrad Jałocha między 
słupkami tyskiej bramki spisał 
się znakomicie i obronił w sytu-
acji sam na sam z napastnikiem 
Podbeskidzia.

Po zmianie stron znowu lepiej 
zaczęli podopieczni trenera Der-
bina, a konkretnie Daniel Ru-
min, po którego świetnej główce 
bramkarz z trudem wybił piłkę. 
Potem jednak groźnie było już 
tylko pod bramką Jałochy. Mię-
dzy 51 a 58 minutą Podbeskidzie 

przeprowadziło trzy ataki, które 
omal nie doprowadziły do zmiany 
wyniku. Zwłaszcza trzeci z nich 
wywołał drżenie serc u tyskich 
kibiców, gdy po rzucie rożnym 
i główce jednego z graczy gości 
tyscy obrońcy musieli wybijać 
piłkę z linii bramkowej. Z kolei 
w 68 min. Jałocha znowu musiał 
wznieść się na wyżyny bramkar-
skiego kunsztu, by obronić strzał 
głową Bilińskiego w sytuacji sam 
na sam.

Podsumowując bezbramko-
we spotkanie na Stadionie Miej-
skim przyznać trzeba, że w starciu 
przeciętnych drużyn nieco lepiej 

wypadli gracze Podbeskidzia, 
którzy przez większą część me-
czu kontrolowali grę i stworzy-
li większe zagrożenie pod bram-
ka rywala.

– Mecz kosztował moich pił-
karzy bardzo dużo, ale graliśmy 
z bardzo mocnym kandydatem 
do awansu. Ten punkt trzeba 
więc docenić, choć jest niedo-
syt, że żadna z naszych kontr nie 
przyniosła dzisiaj bramki. Z na-
dziejami będziemy przystępować 
do następnego meczu – ocenił 
po spotkaniu trener Artur Der-
bin. Z kolei Konrad Jałocha zwró-
cił uwagę na skuteczna grę for-
macji defensywnej. – Zabrakło 
trochę więcej konkretów z przo-
du – dodał tyski bramkarz.

Przy okazji relacji z niedzielne-
go meczu warto wspomnieć o ge-
ście wsparcia dla Ukrainy po ro-
syjskiej agresji. Przed spotkaniem 
piłkarze obu drużyn, sędziowie 
a także sztaby szkoleniowe GKS 
i Podbeskidzia stanęły do wspól-
nej fotografii, trzymając w dło-
niach ukraińską flagę. Wyjątkową 
jedność okazali też kibice obu ze-
społów, wspólnie skandując nie-
dające się powtórzyć na łamach 
hasła „pozdrawiające” Putina, 
określające jego niezbyt właści-
wy sposób prowadzenia się…
gks tycHy – PODBeskiDZie 
BielskO‑Biała 0:0.

gks tycHy: Jałocha – Połap (67' 
Mańka), Nedić, Szymura, Woł-
kowicz – Biel (80' Jaroch), Piątek 
(46' Czyżycki), Żytek, Kozina (66' 
Wachowiak) – Malec (80' Grzesz-
czyk), Rumin. Żółte kartki: Połap, 
Nedić i Czyżycki.

W pozostałych meczach 21 
kolejki: Sandecja – Katowice 1:1, 
Zagłębie – Odra 1:1, Chrobry – 
Polkowice 2:0, Korona – Stomil 
1:1, Jastrzębie – ŁKS 1:1, Puszcza 
– Resovia 1:0, Widzew – Arka 
2:5. Mecz Skry z Miedzią rozpo-
czął się już po zamknięciu tego 
numeru do druku.
wojciech wieczorek ●

i liga
1. Miedź 20 44 36:15
2. Widzew 21 39 37:26
3. Korona 21 36 28:20
4. Podbeskidzie 21 33 25:24
5. Arka 21 32 36:21
6. chrobry 21 32 24:18
7. Sandecja 21 32 25:22
8. gks tychy 21 31 21:21
9. łKS 20 30 23:20
10. Odra 21 30 29:29
11. Resovia 21 27 22:23
12. Skra 20 27 13:19
13. Katowice 21 24 26:34
14. Zagłębie 21 22 28:31
15. Puszcza 20 22 22:28
16. Stomil 20 17 22:36
17. Jastrzębie 20 14 16:34
18. Polkowice 21 13 17:39

6 marca na torze testowym FCA 
Poland w Bieruniu odbędzie się 
pierwsza w tym roku runda Sa-
mochodowych Mistrzostw Ty-
chów.

W sezonie 2022 zaplanowano 
osiem rund SMT, a także dodat-

kowe imprezy – Super Sprint przy 
Rajdzie Śląska i tradycyjną Bar-
bórkę Śląską na torze. 6 marca za-
wody rozpoczną się o godz.11.15. 
Więcej informacji można znaleźć 
na stronie: www.azt.tychy.pl.
ls ●

Okres przygotowań do rundy re-
wanżowej w IV lidze kończą pił-
karze drużyny rezerwowej GKS 
Tychy. Do pierwszego meczu po-
zostały już tylko niespełna dwa 
tygodnie.

W przededniu spotkania 
pierwszej drużyny z Podbeski-
dziem, podopieczni trenera Ja-
rosława Zadylaka pojechali do… 
Bielska-Białej, by tam rozegrać 
sparing z innym klubem z tego 
miasta – trzecioligowym Rekor-
dem.

Pierwsza połowa przebiegła 
pod znakiem optycznej prze-
wagi tyszan, którzy zdołali udo-
kumentować ją jednym golem. 
W 34 min. Sebastian Steblecki 
podał do Damian Nowaka, któ-
ry efektownym uderzeniem zdo-
był prowadzenie dla Trójkoloro-
wych.

Po zmianie stron do głosu do-
szli miejscowi, którzy jednak 
– choć dominowali na boisku 
– przez niemal całe trzy kwadran-
se nie byli w stanie zamienić prze-
wagi na gole. Dopiero w ostatnich 
minutach Rekordowi udało się 
zmienić wynik i to diametralnie. 

W 85 min. strzałem bezpośrednio 
z rzutu wolnego Kacpra Danę po-
konał Kowalczyk, a dwie minuty 
przed końcem szalę zwycięstwa 
na korzyść bielszczan przechylił 
Wróbel, skutecznie egzekwując 
rzut karny.
rekOrD BielskO‑Biała 
– gks ii tycHy 2:1 (0:1). Gol 
dla GKS: Nowak.
gks ii tycHy: Dana – Rut-
kowski, Kopczyk, Bielusiak, Pi-
pia, Krężelok, Ploch, Biegański, 
Steblecki, Janiak, Nowak oraz 
Czarnogłowski, Wolny, Orliński, 
Waszek, Dzięgielewski, Borzęcki, 
Rabiej, Kargulewicz, Stefaniak, 
Kokoszka

Przed drużyną trenera Zadyla-
ka w sobotę (5.03) jeszcze ostat-
ni sparing, w którym GKS II po-
dejmie Podlesiankę. Natomiast 12 
marca o godz. 11 wiceliderujący 
w IV lidze tyszanie na własnym 
boisku podejmą ROW 1964 Ryb-
nik. Kilka dni później, 16 mar-
ca o godz. 15 także u siebie za-
grają w finale Pucharu Polski 
na szczeblu Podokręgu z Pniów-
kiem Pawłowice.
ww ●

BezzęBny gks
gest wsparcia DLA WALcZącEJ uKRAINy, A MEcZ TAKI SObIE.

Tyszanie zagrali przede wszystkim skutecznie w obronie i nie stracili gola. 
Na zdjęciu Dominik Połap powstrzymuje atak Podbeskidzia.

Daniel Rumin musi się jeszcze lepiej wkomponować 
w zespół, ale w niedzielę był widoczny.
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nowy sezon SMT.

emocje na torZe

spotkanie z piłkarzem jesieni GKS Tychy

neDić W galerii

porażka rezerw gks w bielsku-białej.

BłęDy W końcóWce
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iNFOrmatOr kiBica

HOkej. phl – liczba kolejnych spotkań w zależności od wy-
niku meczu z 28.02. Mecz nr 5: 11.03. cracovia – GKS Tychy 
(18.30).
Piłka NOżNa. i liga: 5.03 Sandecja Nowy Sącz – GKS Tychy 
(20.30).
kOsZykóWka. i liga: 2.03 Starogard Gdański – GKS Tychy 
(19), 5.03 GKS Tychy – Znicz Pruszków (18).
Futsal. i liga: 5.03 bSF bochnia – GKS Futsal Tychy (19).
siatkóWka. ii liga kobiet: 5.03 MOSiR Zabrze – TKS Tychy.
ls ●

Kilka medali przywiozły zawod-
niczki i zawodnicy Śląskiego To-
warzystwa Strzeleckiego Tychy 
z zawodów klasyfikacyjnych Pol-
skiego Związku Strzelectwa Spor-
towego w Złotoryi.

Podopieczni Krzysztofa Rym-
skiego rywalizowali w kilku 
konkurencjach wiekowych pi-
stoletu pneumatycznego (dwa 
strzelania). Wśród juniorek 
zwyciężyła Małgosia Kubista, 
Ola Moiczek była druga w obu 

startach, a Julia Szklanny zaję-
ła trzecie miejsce. W kat. se-
niorek Weronika Paszek zaję-
ła odpowiednio drugie i trzecie 
miejsce, a w konkurencji MIX, 
wraz z Piotrem Paszkiem, za-
kończyli rywalizację na drugiej 
lokacie. Indywidualnie w senio-
rach trzeci był Zbigniew Rokita, 
a Maksymilian Paszek zajął od-
powiednio drugie i trzecie miej-
sce wśród najmłodszych zawod-
ników. ls ●

Śląskie towarzystwo strzeleckie Tychy.

Z pistoletem 
po trofea

Halowe Mistrzostwa Polski ju-
niorów w Rzeszowie zakończy-
ły rywalizację lekkoatletów pod 
dachem. Jak już informowali-
śmy, MOSM Tychy reprezento-
wał jeden zawodnik – Mateusz 
Misterek, który w konkurencji 
trójskoku zdobył wicemistrzo-
stwo Polski.

Podopieczny trenera Bogdana 
Przybycina startuje w barwach 
MOSM od czterech lat. Ma już 
w dorobku medale mistrzostw 
wojewódzkich w biegach sprin-
terskich oraz skokach długich, 
a do tej pory jego największym 
sukcesem był brąz mistrzostw 
Polski młodzików. Medal z Rze-
szowa jest drugim krążkiem tego 
zawodnika, zdobytym w imprezie 
rangi mistrzostw Polski.

– Mateusz jechał do Rzeszowa 
jako lider tabel halowych w swo-
jej kategorii wiekowej – mówi tre-
ner Bogdan Przybycin. – Konkurs 
trójskoku w Rzeszowie był cieka-
wy głównie dlatego, że dwaj głów-
ni pretendenci do tytułu osiąga-
li w próbach takie same wyniki 
i od pierwszej do piątej serii wy-
mieniali się na prowadzeniu. 
W piątej kolejce Franciszek Zu-
ter z Bojanowa Wlkp. skoczył 
13,54 cm i wyszedł na prowa-
dzenie. Riposta Mateusza w szó-
stej serii była o trzy centymetry 
krótsza – 13,51 m, jednak jego 
wynik oznaczał rekord życiowy, 

który poprawił o 9 cm. Równo-
cześnie poprawił 14-letni rekord 
klubu MOSM w trójskoku w tej 
kat. wiekowej. Poprzedni należał 
do Piotra Norasa, ustanowiony 
podczas HMP jun. w roku 2007. 
Mateusz długo przeżywał, że nie 
wygrał tych zawodów. Moim zda-
niem trochę za późno się „obu-
dził”. Tak naprawdę zaczął ska-
kać od 4. kolejki, a skoki oddane 
sprzed belki potwierdzały, że stać 
go na dużo lepszy wynik niż 13,5 
metra. Inna sprawa, że na 10 dni 
przed mistrzostwami jego przy-
gotowania pokrzyżowała nie-
groźna – jak się później okaza-
ło – kontuzja. Z tym zawsze jest 
u nas duży problem, bo w MOSM 
nie ma zaplecza fizjoterapeutycz-
no-medycznego. Trzeba sobie ra-
dzić sobie samemu – tym razem 
przerwa w treningach i dwa dni 
okładania nogi lodem pomogły. 
Medal Mateusza, to mój – jako 
trenera – 21. medal rangi mi-
strzostw Polski. Zdobyło je 10 
tyskich lekkoatletów.

Warto dodać, iż w halowych 
zawodach 2022 roku zawod-
niczki zawodnicy MOSM zdo-
byli 6 krążków w mistrzostwach 
Śląska w Ostrawie oraz jeden 
w MP. W tym roku Mateusz Mi-
sterek będzie miał szansę na ko-
lejne medale – podczas Ogólno-
polskiej Olimpiady Młodzieży 
i MP. ls ●

Nie był to udany weekend dla 
tyskich drużyn koszykówki 
i siatkówki. Porażkę zanotowa-
li zarówno I-ligowi koszykarze, 
dość niespodziewanie przegry-
wając z przedostatnim zespołem 
tabeli – Księżakiem Łowicz, jak 
i II-ligowi siatkarze, którzy mu-
sieli uznać wyższość niżej noto-
wanej Kępy Dębica.

Koszykarze GKS zaczęli nie-
źle, bo przez niemal całą pierw-
szą kwartę prowadzili. W koń-
cówce raz jedna, raz druga 
drużyna obejmowała prowadze-
nie i ostatecznie jednym punk-
tem wygrali goście. W drugiej 

odsłonie tyszanie kiepsko spi-
sywali się w defensywie i po-
zwalali rywalom na spokojne 
rozegranie piłki, co spowodo-
wało, że ekipa z Łowicza wyszła 
na 7-punktowe prowadzenie. 
Po zmianie stron podopiecz-
ni Tomasza Jagiełki nadal gra-
li niezbyt przekonująco i nie-
skutecznie (tylko dwie „trójki” 
w meczu) i choć udawało im się 
niwelować przewagę, w koń-
cówce kwarty rywale odsko-
czyli na 15 punktów, prowa-
dząc 76:61. Także w ostatniej 
kwarcie goście ani przez mo-
ment nie oddali oprowadzenia 

i dość spokojnie dowieźli wy-
graną do ostatniej syreny.

Tyszanie doznali 10. poraż-
ki i czwartej z rzędu. Nie pomo-
gła dobra dyspozycja Piotra Wie-
locha, który zdobył 21 punktów 
i zanotował 10 asyst.
gks tycHy – ks księżak łO‑
WicZ 87:99 (24:25, 14:20, 23:31, 
26:23).
gks tycHy: Wieloch 21, Krajew-
ski 16, Stankowski 15, Tyszka 10, 
Diduszko 6, Koperski 6, Mąkowski 
4, Nowak 4, Wspaniały 3, Chodu-
kiewicz 2, Jakacki 0, Ziaja 0.

GKS jest w tabeli na 5. miej-
scu z 40 pkt. Tyle samo punktów 

ma 4. drużyna AZS Politechnika 
Opolska, a prowadzi Górnik Wał-
brzych – 44 pkt.

Siatkarki TKS i tym razem nie 
grały, natomiast siatkarze po-
jechali na mecz z Kępą Dębica 
i przegrali 1:3. To 13. przegrana 
drużyny Marcina Nycza w tym 
sezonie (9 zwycięstw).
kęPa DęBica – tks tycHy 3:1 
(25:19, 25:21, 16:25, 26:24).

Drużyna TKS spadła na 8. 
miejsce w tabeli. Ma na koncie 
28 pkt w 22 meczach. Prowadzi 
MCKiS Jaworzno – 63 pkt przed 
MKS Andrychów 54 pkt. 
ls ●

udany start Mateusza Misterka w mistrzowskim konkursie 
trójskoku.

sreBro mp i rekorD

 Świeżo upieczony halowy wicemistrz Polski (z prawej) 
z trenerem Bogdanem Przybycinem.

M
OS

M

o ligowe punkty.

porażki poD kosZem i siatką

rozpocząŁ się 
ćwierćfinaŁowy serial 
gks tychy – coMarch 
cracoVia, jednak 
znaMy wyniki tylko 
trzech spotkań, 
bowieM czwarte 
starcie rozegrano 
w poniedziaŁek, 28.02, 
już po oddaniu tego 
nuMeru do druku.

A zaczęło się bardzo emocjonują-
co, bo pierwszy mecz w Krakowie 
przypominał dreszczowiec z wul-
kanem emocji w ostatnich sekun-
dach. Po pierwszej tercji prowadzi-
ła Cracovia, po drugiej był remis, 
a zwycięskiego – jak się okazało 
– gola dla trójkolorowych zdobył 
Mroczkowski w 43 min. meczu. 
Jednak prawdziwy wulkan emocji 
przyniosła końcówka spotkania.

W 59 min. trener gospodarzy 
wycofał bramkarza, a że na ław-
kę kar zjechał Smirnow, grano 6 
na 4. Chwilę potem sędziowie na-
łożyli karę na Galanta i Jeżka… 
Bombardowanie bramki Fucika 
trwało: strzał Kinnunena, potem 
Ismagiłowa, wreszcie Shirleya, 
który próbując uderzyć, złamał 
kij! Wynik się nie zmienił i tysza-
nie zaliczyli pierwszą wygraną!
cOmarcH cracOvia – gks 
tycHy 2:3 (1:0, 1:2, 0:1). Bramki 
dla GKS: Galant, Cichy, Mrocz-
kowski.

Ale w drugim spotkaniu Cra-
covia pokonała GKS Tychy 4:2 
i wyrównała stan rywalizacji 
w play off. O wyniku meczu za-
decydowała ostatnia tercja, kie-
dy to gospodarze zdobyli dwa 
gole, przechylając szalę zwycię-
stwa na swoją stronę.
cOmarcH cracOvia – gks 
tycHy 4:2 (1:2, 1:0, 2:0). Bramki: 
Szczechura, Fieofanow.

W niedzielę rywalizacja prze-
niosła się do Tychów i trzeci mecz 
tyszanie zaczęli mecz bardzo ak-
tywnie – w pierwszych minu-
tach szczęścia próbowali Kotlorz 
i Mroczkowski. Minęło niewiele 
ponad 2 minuty i na ławkę kar 
zjechał Woroszyło. Jak pokaza-
ły ostatnie mecze, gra w prze-
wadze to jeden z atutów tyszan, 
co potwierdzili już chwilę póź-
niej, kiedy to Sierguszkin poko-

nał  Pieriewozczikowa. W 5 mi-
nucie, po krótkiej bójce ukarani 
zostali Marzec i Dudas, a kiedy ci 
wrócili do gry, na ławce kar wy-
lądował Jacenko. Jednak tym ra-
zem pasy cało wyszły z opresji. 
Teraz mocniej zaatakowali goście, 
a Woroszyło mógł zaskoczyć Fu-
cika – krążek poszybował nad po-
przeczką. Uderzał też Smirnow, 
potem Kinnunen, na co strza-
łem odpowiedział Galant. Szko-
da, że w 17 min. Mroczkowski nie 
wykorzystał sytuacji sam na sam 
z bramkarzem Cracovii.

Od wymiany ciosów rozpo-
częła się druga tercja, zawodnik 
rywali strzelił w słupek, próbo-
wał Shirley i Złobin, ale Fucik 
obronił. W 27 min. odnotowa-
liśmy strzał Csamango, – tyski 
bramkarz znów złapał krążek. 
Kiedy minutę później sędziowie 

nałożyli na Cracovię karę tech-
niczną, przed GKS znów otwarła 
się szansa. I rzeczywiście – Fie-
ofanow uderzył krążek pod po-
przeczkę i było 2:0! Po chwili 
Witecki miał okazję, by podwyż-
szyć prowadzenie. W 33 min. ty-
szanie znów grali w przewadze 
i ponownie mieliśmy zmianę 
wyniku, po świetnym uderze-
niu Jeziorskiego! Trudne chwile 
przezywał Fucik w ostatnich mi-
nutach, bowiem karę dostał Biro. 
Jednak i tym razem nasz bram-
karz nie popełnił błędu.

Jak było do przewidzenia, 
w trzeciej tercji goście od razu 
rzucili się do ataku, co przynio-
sło efekt w 43 min, kiedy z kolei 
tyszanie grali w osłabieniu. Gola 
zdobył Ismagiłow. Rywale nie tra-
cili impetu i na kolejne próby od-
powiedział Mroczkowski, po któ-
rego strzale z niebieskiej krążek 
odbił się od słupka. W 55 min. 
mocno uderzał Cichy, ale wprost 
w bramkarza. Na trzy minuty 
przed końcem trener Cracovii 
poprosił o czas i wycofał bram-
karza. Nie pomogło – GKS wy-
grał 3:1, a wszystkie cztery gole 
w tym meczu drużyny zdoby-
ły grając w przewagach. W serii 
GKS objął prowadzenie 2:1.
gks tycHy – cracOvia 3:1 
(1:0, 2:0, 0:1). Bramki: Siergusz-
kin, Fieofanow, Jeziorski.
leszek sobieraj ●

Na Stadionie Zimowym w Tychach 
oraz na lodowisku w Bytomiu roz-
grano Mistrzostwa Polski Junio-
rów Młodszych w ramach XXVIII 
Ogólnopolskiej Olimpiady Mło-
dzieży Dolny Śląsk 2022. Niestety, 
drużyna MOSM Tychy nie zaliczy 
tego turnieju do udanych.

Najpierw drużyny rywalizowa-
ły w dwóch grupach, z których 
po dwie najlepsze awansowały 
do półfinałów. Drużyna MOSM 
Tychy pod wodzą Dariusza Gar-
bocza zaczęła od porażki z Niedź-
wiadkami Sanok 1:2 (1:0, 0:1, 0:1). 
Bramkę dla MOSM zdobył Szymon 
Kucharski. Potem tyszanie wygra-
li z Sokołami Toruń 3:2 (0:0, 1:2, 
1:0, dogrywka 1:0), a bramki zdo-
byli: Nikodem Wróblewski (22’), 
Szymon Kucharski (43’), Igor Ra-

tajczak (65’). O awansie miał za-
decydować trzeci mecz, w którym 
MOSM Tychy zmierzył się z Na-
przodem Janów. Niestety, nasz ze-
spół przegrał 1:3 (0:1, 0:1, 1:1). 
Bramka: Nikodem Wróblewski.

Drużyna MOSM Tychy zagra-
ła w składzie: Mateusz Kubiaczyk 
(Bartosz Blach) – Karol Sobecki, 
Adam Grzegorczyk; Patrycjusz 
Krosny, Igor Ratajczak, Szymon 
Kucharski – Jerzy Labiński, Rafał 
Drabik; Bartosz Krawczyk, Mateusz 
Twardowski, Wiktor Bieda – Kamil 
Krzyżowski, Konrad Kowalik; Ni-
kodem Wróblewski, Patryk Hanzel, 
Kacper Łatka – Dawid Chojęta, Ma-
rek Augustyniak; Patryk Majchrzak, 
Oliwier Langner, Mateusz Strużek.

MOSM Tychy nie zakwalifi-
kował się zatem do półfinałów, 

w których Sokoły wygrały z Pod-
halem 7:0, a Naprzód Janów po-
konał Unię Oświęcim 4:0.

W meczu o brąz Unia Oświę-
cim przegrała w dogrywce z Pod-

halem 5:6 (2:4, 2:1, 1:0, d 0:1), 
natomiast mistrzem Polski zo-
stały Sokoły Toruń, które poko-
nały Naprzód Janów 3:2 (2:0, 0:0, 
1:2). ls ●

gra na przeWagi
po trzeciM Meczu ćWIERćFINAłu PLAy OFF GKS Tychy PROWADZI Z cRAcOvIą 2:1.

MosM tychy w Ogólnopolskiej Olimpiadzie Młodzieży.

poZa strefą meDaloWą

W finale MP Sokoły (niebieskie stroje) pokonały Naprzód 3:2.
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ryby 19.ii-20.iii
Dzięki ciężkiej pracy, wreszcie zobaczysz, jak 
Twoje dochody rosną z dnia na dzień. W związku 
wszystko ułoży się dobrze, pod warunkiem, że nie 
będziesz podejmować radykalnych decyzji.

baran 21.iii-20.iV
Gwiazdy sprawią, że z wszystkich obowiązków 
wywiążesz się nawet przed terminem. Masz teraz 
szansę wygrać na loterii lub ubić złoty interes. Nie 
daj się tylko podpuścić Lwu.

byk 21.iV-21.V
czas zakasać rękawy. Przed Tobą tydzień 
wypełniony pracą i pilnymi zadaniami. W uczuciach 
nie myl pożądania z miłością. W piątek otrzymasz 
wsparcie z nieoczekiwanej strony!

bliŹnięta 22.V-20.Vi
Zapomnij teraz o odpoczynku! będziesz wszędzie, 
w kilku miejscach naraz. Zrobisz wszystko, co masz 
zaplanowane, a nawet więcej. W każdej sprawie 
poprze cię byk.

rak 21.Vi-22.Vii
Księżyc sprawi, że dostaniesz zastrzyk pozytywnej 
energii. Spodziewaj się teraz mnóstwa dobrych 
wieści oraz nieoczekiwanych wydarzeń. uważaj 
na Wagę, bo nie będzie grać fair.

lew 23.Vii-22.Viii
Skup się teraz na karierze. będziesz mieć mnóstwo 
zapału do pracy, wykorzystaj to jak najlepiej. 
Na horyzoncie dodatkowa gotówka, więc możesz 
spokojnie zaplanować wydatki.

panna 23.Viii-22.iX
Gwiazdy sprawią, że poczujesz się pewnie 
i bezpiecznie. Wszystkie swoje cele osiągniesz 
teraz skutecznie. W uczuciach pojawi się wiele 
radości i wzruszeń. Zadzwoń do Skorpiona!

waga 23.iX-23.X
Nie rozgłaszaj wszędzie dookoła swoich sukcesów, 
bo sam możesz sobie zaszkodzić. Masz wokół 
siebie wielu zawistnych ludzi, uważaj na to, 
co mówisz w towarzystwie.

skorpion 24.X-21.Xi
To nie jest dobry czas na próby odzyskania 
czyjegoś uczucia, to już zamknięty rozdział. Skup 
się na tym, co jeszcze przed Tobą, a już wkrótce 
poczujesz wielką odmianę.

strzelec 22.Xi-21.Xii
Koniec smutków, Księżyc przywróci ci optymizm 
i wiarę w ludzi. Twoja wyobraźnia nie będzie mieć 
teraz granic, nie przesadź więc z obietnicami!

koziorożec 22.Xii-19.i
Wreszcie wygrasz z chaosem, który ostatnio 
króluje w Twoim życiu. Powróci harmonia i spokój. 
Do tego czasu trzymaj nerwy na wodzy i nie daj się 
wyprowadzić z równowagi.

wodnik 20.i-18.ii
Gwiazdy dodadzą ci sił witalnych i elastyczności. 
czas ruszyć się sprzed ekranu komputera i zadbać 
o sylwetkę. To też idealny czas na planowanie 
i podpisywanie dokumentów.
 Wróżka aDrasteja tel. 692 893 871

ZaaDoptuj mnie  

RM

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpracy 
z wolontariuszaMi 
tyskiego schroniska 
dla zwierząt 
prezentujeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych wŁaŚcicieli. 
spójrzcie na nich 
ciepŁo i otwórzcie 
swoje serca i doMy.

Wiecie, że w tyskim schronisku 
dla bezdomnych zwierząt pojawił 
się niedawno pewien przystojniak, 
który oczarował większość psich 
dam? Imię też ma zacne – Amor. 

To prawdziwy amorek, który nie 
wykazuje żadnych negatywnych 
zachowań wobec innych psiaków. 
Jeśli chodzi o koty – nie wiemy 
czy pała do nich miłością czy in-
nym równie ognistym uczuciem. 
Nie znamy jego historii, gdyż zo-
stał przywieziony wprost z ulicy 
przez ludzi, którzy nie przeszli 
obojętnie obok futrzaka. Amor 
uwielbia węszyć, interesuje się 
każdym krzaczkiem, skrawkiem 
trawy, jakby nigdy wcześniej nie 

doświadczał takich wyjść. Spacer 
z nim to sama przyjemność. Nie-
mniej przyszły opiekun musi być 
świadom tego, że być może Amor 
będzie wymagał leczenia proble-
mów ze stawami i spokojnego 
trybu życia, w tym również spo-
kojnych spacerów. Jeśli ktoś mimo 
to zakochał się w tym przystojnia-
ku to zapraszamy do kontaktu, 
w celu umówienia się na spacer 
zapoznawczy w obecności wo-
lontariuszki. rM ●

cO Wiemy O Psie:

imię: Amor 
W tyPie rasy: mieszaniec
Wiek: ok. 6 lat
Płeć: samiec
Waga: ok 20 kg
Nr: 7699
status: gotowy do adopcji
OBecNie PrZeByWa: 
w Miejskie Schronisko dla 
Zwierząt w Tychach  
teleFON W sPraWie 
aDOPcji: 605 897 607 Więcej Na WWW.kultura.tycHy.Pl

1 Marca, wtorek
godz. 18 – ScENA TEATRu Tv: „bigda idzie! ” 
– pokaz spektaklu z 1999 r. (Pasaż Kultury An-
dromeda, pl. baczyńskiego)

2 Marca, środa
godz. 9 i 11 – „MAły KSIążę” – spektakl 
dla szkół w wyk. Zespołu Teatralnego „Gęba”, 
w reż. Piotra J. Adamczyka (Teatr Mały, 
ul. hlonda 1)
godz. 17 – KuLTuRALNA ŚRODA w urbano-
wicach: „Naładujmy się” – warsztaty z cyklu 
„Laboratorium Pana Korka” (Klub McK urba-
nowice, ul. Przejazdowa 8)
godz. 18 – cZAS NA PIłKARSKą WIOSNę – 
spotkanie z piłkarzem GKS Tychy Nemanją Ne-
dićem (Tyska Galeria Sportu, ul. Edukacji 7)

3 Marca, czwartek
godz. 9 i 11 – „MAły KSIążę” – spektakl 
dla szkół w wyk. Zespołu Teatralnego „Gęba”, 
w reż. Piotra J. Adamczyka (Teatr Mały, 
ul. hlonda 1)
godz. 17 – TO JEST SZTuKA! – wykład pt. „Ta-
jemnica i cień. Rembrandt” (Pasaż Kultury An-
dromeda, pl. baczyńskiego)
godz. 18 – bAbIE LATO 2021 – wernisaż wy-
stawy poplenerowej dla malarzy nieprofesjo-
nalnych (SDK „Tęcza”, al. Niepodległości 188)

4 Marca, piątek
godz. 18 – „TONy INDuSTRII” – wernisaż wy-
stawy prac plastycznych (Muzeum Miejskie, 
pl. Wolności 1)
godz. 19 – PuNKy REGGAE LIvE 2022 – kon-
cert zespołów Farben Lehre, Gutek i Skankan 
(Klub Muzyczny underground, pl. Korfante-
go 1)

godz. 19 – AuKSO fest. ANDRZEJ JAGO-
DZIŃSKI TRIO – koncert z cyklu Aukso Modern 
(Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 19.30 – „30 LAT JAK JEDEN KONcERT” 
– koncert zespołu Raz, Dwa, Trzy (Teatr Mały, 
ul. hlonda 1)

5 Marca, sobota
godz. 9 i 11 – „MAły KSIążę” – spektakl 
dla szkół w wyk. Zespołu Teatralnego „Gęba”, 
w reż. Piotra J. Adamczyka (Teatr Mały, 
ul. hlonda 1)
godz. 18 – POZNAJ STADION MIEJSKI i Ty-
ską Galerię Sportu – zwiedzanie (Tyska Galeria 
Sportu, ul. Edukacji 7)

7 Marca, poniedziałek
godz. 17 – DZIEŃ KObIET w Klubie Wilkowy-
je: Zdrowie i pielęgnacja z natury – warsztaty 
pielęgnacyjne (Klub McK Wilkowyje, ul. Szkol-
na 94)
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Hasło z krzyżówki nr 744: 
MARZEC JUż BLISKO.

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już 
cyfry. Należy wypełnić puste miejsca tak, aby 
w każdej kolumnie, wierszu, polu znalazły się 
cyfry od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

4 Marca, godz. 19.30 – „30 lat 
jak jeden koncert” – koncert 
zespoŁu raz, dwa, trzy, teatr 
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